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Tuomiorovastilta

Hyvä strategia, seurakuntavaalit 
ja seurakuntaliitos
Mikkelin tuomiokirkko-

seurakunnan uusi, uu-
nituore vuoteen 2026 
ulottuva strategia on 

valmistunut. Elämäsi seurakunta 
-strategia on hyvä kattaen kaikki 
elämäntilanteet ja ihmiselämän koko 
elinkaaren. Strategian tekoproses-
si oli järjestelmällinen ja mielekäs. 
Työstäminen kesti vajaan vuoden.

Lähdimme liikkeelle työnteki-
jöistä. Seuraavaksi strategiasuunnit-
teluun tulivat mukaan alueneuvostot 
ja seurakuntalaisille tehtiin kysely. 
Luottamushenkilöt ja seurakunnan 
työntekijät kokoontuivat yhteen miet-
timään napakasti koottua strategian 
tiivistelmää sekä seurakunnan sloga-
nia. 

O l e n 
ylpeä seu-
rakunnas-
tamme. Eri-
tyisen ylpeä 
olen työn-
t e k i j ö i s -
tämme. Ja 
luottamus-
henkilöistä. 
Ja sinusta 
hyvä seu-
rakuntalainen! Teemme yhdessä par-
haamme, että hyvä seurakuntamme 
olisi juuri sinun elämäsi seurakunta. 

Seurakuntamme keskittyy olen-
naiseen, on suvaitseva, näkyvä ja 
kuuluva, yhteistyötä tekevä ja kehit-
tyvä. Arvomme ovat usko, toivo ja 
rakkaus. Seurakuntamme on kaikille 
avoin armon yhteisö. Tehtävämme on 
kutsua ihmisiä Jumalan yhteyteen ja 
rohkaista välittämään lähimmäisistä 
ja luomakunnasta. 

Strategian toteutumista seurataan 
puolivuosittain. Toimintasuunnitel-
mat tulevat pohjautumaan uuteen 
strategiaan, ja toteutunutta toimintaa 
peilataan siihen. 

Olen innostunut seurakuntamme 
kehityksestä. Nyt kehityskykyisyy-
teen kiinnitetään eri tavalla huomiota 
myös rekrytoitaessa uusia työnteki-
jöitä. Seurakunnat ovat alusta alkaen 
olleet liikkeellä olevia ja erilaisiin 
muutoksiin reagoivia. Muutokset 
seurakunnissa tapahtuvat kuitenkin 
yleensä hitaasti. Henkilöillä on suuri 
merkitys. Niin työntekijöillä, luot-
tamushenkilöillä, kuin sinulla hyvä 
seurakuntalainen. Millaisen haluat 
seurakuntasi olevan?

Asetu ehdokkaaksi syksyn 
seurakuntavaaleihin
Meneillään on seurakuntavaalien ehdo-
kasasettelu. Jos sinulla on kipinä ja ku-

tina seurakunnan päätöksentekoon, niin 
älä jää miettimään. Voit vaikka olla yh-
teydessä nykyisiin luottamushenkilöihin 
ja kysyä neuvoa, miten edetä. 

Ehdokaslistoja perustavat valit-
sijayhdistykset, joiden taustalla voi 
olla herätysliike, poliittinen puolue, 
teema tai ajatusmaailma. Voit myös 
perustaa oman valitsijayhdistyksen, 
jos et löydä sopivaa. Siihen tarvitaan 
vähintään kymmenen seurakunnassa 
äänioikeutettua jäsentä. 

Ehdokkaaksi voit asettua, jos olet 
konfirmoitu seurakunnan jäsen ja 
olet täyttänyt 18 vuotta viimeistään 
20.11.2022. Olet myös seurakunnan 
jäsen viimeistään 15.9.2022. 

Sinun on annettava kirjallinen 
suostumuksesi ehdokkaaksi asettu-

misesta, et ole vajaavaltainen ja olet 
kristillisestä vakaumuksestasi tunnet-
tu. Viimeisin tarkoittaa, että kuuluu 
kirkkoon ja on sitoutunut rakenta-
maan yhteisön tulevaisuutta.

Käytännössä vakaumusta ei tut-
kita. Kristillinen vakaumus ilmenee 
kullakin ihmisellä omalla tavallaan. 
Ehdokkaiksi tarvitaan kaikenikäisiä, 
eri tavoin ajattelevia seurakuntalaisia. 
Ehdokasasettelu päättyy 15.9. Hyvät 
ohjeet löytyvät sivuilta Seurakunta-
vaalit.fi.

Marraskuussa ääneste-
tään
Toivon kovasti, että käyt vaikuttamassa 

omalla äänelläsi, mihin suuntaan haluat 
seurakunnan liikkuvan. Äänestykseen 
on vielä aikaa. Ennakkoäänestys on 
8.–12.11. monessa eri äänestyspisteessä. 
Varsinainen vaalipäivä on 20.11. tuo-
miokirkossa. 

Äänestää voit, jos olet täyttänyt 16 
vuotta viimeistään 20.11.2022. Rippi-
koulua ja konfirmaatiota ei edellytetä 
äänestämiseen, jäsenyys riittää. 

Puumala mukaan vaalei-
hin
Uusia seurakunnan jäseniä tulee ensi 
vuoden alusta olemaan noin 1700 henki-
löä lisää. Puumalan seurakuntalaiset ää-
nestävät tänä vuonna yhdessä Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan kanssa. Puu-
malasta tulee ensi vuoden alussa uusi 
alueseurakunta tuomiokirkkoseurakun-
taan. Luottamushenkilöt ovat yhteisym-
märryksessä sopineet, että Puumalasta 
tulee alueneuvoston edustaja kirkkoneu-
vostoon.

Alustavia liitosneuvotteluja on 
käyty hyvässä hengessä, ja uskon 

tuon hyvän hengen jatkuvan myös lii-
toksen tapahduttua. Puumalan seura-
kuntalaisten kuuleminen järjestettiin 
Puumalan kirkossa toukokuun puoli-
välissä. Samana päivänä neuvoteltiin 
eri työalojen työntekijätilanteista ja 
käytännön toiminnoista. Puumalan 
aluekappalaisen virkaa perustetaan 
parhaillaan. 

Tuleva seurakuntaliitos sopii hy-
vin strategiaamme ja päinvastoin. 
Strategiamme sopii hyvin myös Puu-
malan alueseurakuntaan. Sillä ”arvos-
tamme ja vahvistamme alueidemme 
omaleimaisuutta ja yhteisöllisyyden 
merkitystä”. Strategia on hyvä. Mik-
kelin tuomiokirkkoseurakunta on elä-
mäsi seurakunta. Seurakuntavaalista 
tulee hyvä.  Ja Puumala on arvostettu, 
omaleimainen ja yhteisöllinen tuleva 
alueseurakuntamme.

Arja Huuskonen
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan  
kirkkoherra, tuomiorovasti

Tuomiorovasti Arja Huuskonen.

Mikkelin  
tuomiokirkkoseurakunnan tiedotuslehti
Anttola, Haukivuori, Ristiina, Ristimäki, Savilahti, Suomenniemi 

Julkaisija
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta

Päätoimittaja, taitto
Sofia Flygare 
p.  0400 143 278 
sofia.flygare@evl.fi

Viestintäassistentti, ilmoitukset
Tuuli Kuosmanen 
p. 0400 143 277 
tuuli.kuosmanen@evl.fi

Kansikuva
Kari Rossi

Paino: Botnia Print Oy, Kokkola
Painos: 27 000
Jakelu: Suomen Suoramainonta Oy

Seuraava lehti ilmestyy 31.8.  
Aineistot 5.8. mennessä: 
tiedotus.mikkeli@evl.fi

”Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunta 
on elämäsi seurakunta.”
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Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan  
yhteystiedot
Seurakunnan vaihde: p. 0400 143 300
Käyntiosoite: Savilahdenkatu 20, Mikkeli
Postiosoite: PL 21, 50101 Mikkeli
S-posti: kirkkoherranvirasto.mikkeli@evl.fi
Verkkosivut: www.mikkelintuomiokirkkoseurakunta.fi

Uutisia seurakunnan hallinnosta

Etkö ole saanut Polku-lehteä?

Polku-lehti jaetaan suora-
markkinointijakeluna Mik-
kelin tuomiokirkkoseura-
kunnan alueen talouksiin 

Anttolassa, Haukivuorella, Ristiinas-
sa, Suomenniemellä ja Mikkelin kau-
punkialueilla. 

Lehteä ei kuitenkaan jaeta niihin 
talouksiin, joissa on voimassa oleva 
suoramarkkinointikielto.

Mikäli et ole saanut lehteä, on Mikkelin kirkkoherranvirasto palvelee 
Kirkkoherranvirasto on avoinna ti–to klo 9–11 ja 12–14 
Puhelinajat: ma–pe klo 9–11 ja 12–14
Kaste- ja vihkiasiat p. 0400 143 282
Hautausasiat p. 0400 143 281

viimeisin numero mahdollista noutaa 
alueen kirkoista, seurakuntakeskuk-
sista ja myös alueseurakuntien kau-
poista.

Jakeluhäiriöita koskevissa asiois-
sa voit olla yhteydessä seurakunnan 
tiedotukseen: tiedotus.mikkeli@evl.fi 
tai p. 0400 143 277.

Lehti on luettavissa myös verkos-
sa osoitteessa polkulehti.fi. 

Talous vakaissa 
kantimissa

Mikkelin tuomiokirkko-
seurakunnan vuoden 
2021 tilinpäätös ja toi-
mintakertomus hyväk-

syttiin kirkkoneuvoston kokouksessa 
maaliskuun lopussa. Seurakunnan ta-
loustilanne todettiin vakaaksi.

Tilinpäätös ylijäämäinen
Toiminnan ollessa koronan vuoksi suun-
niteltua vähäisempää myös seurakunta-
työn kulut olivat pienemmät, mikä näkyi 
ennakoitua parempana tuloksena. Tämä 
ei ollut tavoitteena, mutta kuluneen vuo-
den olosuhteisiin ei voitu vaikuttaa. 

Käyttötalousosan toimintatuotot 
olivat vuonna 2021 1 736 000 euroa, 
mikä oli 97 000 budjetoitua vähem-
män. 

Seurakunnan varsinaiseen toimin-
taan liittyvät tuotot, myynti- ja mak-
sutuotot, alittivat talousarvion yhteen-
sä 68 000 eurolla. Vuokra-asuntojen 
kysyntä oli edelleen matalalla tasolla, 
mikä vaikutti vuokratuottoihin sen 
lisäksi, että seurakunnan tiloja vuok-
rattiin rajoitusten vuoksi vähemmän. 
Vuokratuottoja kertyi 72 000 budje-
toitua vähemmän. 

Suurin vaikutus tulojen vähene-
miseen oli puunmyyntituottojen vä-
häisyydessä. Leimikoita kyllä myy-
tiin, mutta ostajat eivät aloittaneet 
hakkuita toimintavuoden aikana. 
Puunmyyntituotot alittivat talousar-
vion 286 000 eurolla. Osa budjetoi-
duista tuotoista, muun muassa korva-
ukset, ylittyivät hieman. Myös saadut 
avustukset ylittyivät. Merkittävimpä-
nä syynä tähän oli Kirkkohallituksen 
maksama korona-avustus 43 600 eu-
roa. 

Käyttötalousosan toimintakulut 
olivat yhteensä 9 541 000 euroa, mikä 
oli 773 000 euroa budjetoitua vähem-
män. Maksettujen palkkojen loppu-

summa oli 289 000 euroa budjetoitua 
matalampi. Muut kuin henkilöstöku-
lut alittivat budjetin noin 380 000 eu-
rolla. Rakennusten purkuun käytettiin 
liki 260 000 euroa.

Käyttötalousosan toimintakate oli 
-7 804 000 euroa. Kate oli 676 000 
euroa budjetoitua parempi ja 463 000 
euroa parempi eliminoituna myynti-
voitot. Eliminoitu kate heikkeni vuo-
teen 2020 verrattuna 139 000 euroa.

Verotuloja ja valtoinrahoitusta 
seurakunnalle kertyi viime vuoden 
aikana 10 297 000 euroa. Vuoden 
2021 vuosikate oli 1 922 000 euroa. 
Vuosikatteen korkea taso johtui seu-
rakuntatyön odotettua vähäisemmäs-
tä määrästä koronarajoitusten vuoksi.

Tilikauden poistot olivat 1 020 
000 euroa. Korkean vuosikatteen 
vuoksi tilikauden tulos oli 902 000 
euroa. Poistoerokirjauksen jälkeen 
tilikauden ylijäämäksi muodostui 1 
029 085,52 euroa. Taseen loppusum-
ma oli 31 273 000 euroa.

Kiinteistöjen kunnostusta
Viime vuoden suurimmat investoin-
nit olivat Ristiinan ja Suomenniemen 
kirkkojen julkisivumaalaukset sekä 
Lähemäen seurakuntatalon vesikaton 
korjaus. Anttolan kirkkoon tehtiin läm-
mitysjärjestelmämuutos.Susiniemen lei-
rikeskukseen toteutettiin aurinkovoima-
la avustusten tukemina. Pitäjänkirkon 
kellotapulin katto korjattiin ja maalattiin, 
sekä sähkökeskus uusittiin. 

Haukivuoren kirkkoon asenne-
taan kesän aikana ilmalämpöpump-
pujärjestelmä energian säästämiseksi. 
Remontointiin on jo saatu puoltava 
lausunto Museovirastosta. Hankkeel-
le tarvitaan vielä Kirkkohallituksen 
vahvistus. 

Henkilöstö- 
uutisia

Kohti seura-
kuntavaaleja

Avoinna olleeseen diakoni-
an virkaan valittiin Jen-
ni Joki 1.7.2022 alkaen. 
Pasi Salomaa aloitti vs. 

diakonina toukokuun alussa. 
Kesäkuun alussa vapautuu rippi-

koulutyötä tekevän nuorisotyöohjaa-
jan virka. Virka täytetään toteuttamal-
la nuorisotyönohjaaja Minna Suih-
kosen virkaan tehtävänkuvamuutos. 
Myös toinen nuorisotyönohjaajan 
virka on ollut kevään aikana haetta-
vissa. Virkaan valittiin Anssi Tähti-
nen 1.6.2022 alkaen.

Seurakunnan hauta- ja puisto-
työntekijän erityisammattitehtävissä 
aloitti Esa Ristolainen 14.3. Toimis-
tosihteeri Ulla Keski-Jyrä on irtisa-
noutunut 1.1.2023 alkaen.

Muita hallinnollisia päätöksiä

Seurakunnan kirkollisia ilmoi-
tuksia julkaistaan jatkossa 
pääasiassa Mikkelin kaupun-
kilehdessä ja kunkin alueseu-

rakunnan paikallislehdissä. Länsi-Sa-
vossa julkaistaan erillisilmoituksia ja 
tapahtumakoonteja kuukausittain.

Päivitetty valmiussuunnitel-
ma hyväksyttiin kirkkoneuvoston 
huhtikuun kokouksessa. Valmius-
suunnitelma on laadittu mahdollisia 

kriisitilanteita varten. Kirkon teh-
tävänä kriisitilanteissa on henkisen 
kriisinkestävyyden vahvistaminen. 
Se toteutuu muun muassa ihmisten 
kohtaamisessa, sielunhoidossa, dia-
koniassa ja jumalanpalveluselämän 
ylläpitämisessä. 

Vuosi 2022 on seurakunta-
vaalivuosi. Seurakunta-
vaalien järjestämistä var-
ten kirkkoneuvosto päätti 

asettaa vaalilautakunnan, joka aloit-
taa toimintansa toukokuun loppuun 
mennessä. 

Seurakuntavaalien ehdokasasette-
lun vaihe on parhaillaan meneillään. 
Ehdokasasettelu päättyy 15.9. Ennak-
koäänestysaika on 8.–12.11. 

Varsinainen vaalipäivä on 20.11. 
Varsinaisena vaalipäivänä voi äänes-
tää ainoastaan tuomiokirkossa Mik-
kelissä. Syynä tähän on vaalien tekni-
nen hallinnointi.

Liitosneuvottelut Puumalan 
seurakunnan kanssa

Mikkelin tuomiokirkko-
seurakunnan ja Puu-
malan seurakunnan 
liitosneuvottelut jatku-

vat. Tuomiokirkkoseurakuntaa neu-
votteluissa edustavat tuomiorovasti 
Arja Huuskonen, talousjohtaja Tii-
na Snicker, kirkkoneuvoston vara-
puheenjohtaja Eeva-Riitta Hahtola, 
kirkkovaltuuston puheenjohtaja Petri 
Pekonen ja kirkkovaltuuston varapu-

heenjohtaja Laura Jouhkimo.
Kirkkohallitus päätti lakkauttaa 

Puumalan seurakunnan vuoden vaih-
teessa. Liitos Mikkelin tuomiokirk-
koseurakunnan kanssa astuu voimaan 
1.1.2023.

Puumalan seurakuntalaiset ää-
nestävät syksyn seurakuntavaaleissa 
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan 
vaalialueeseen kuuluvina. 

Koonnut: Sofia Flygare

Uusi kuorisääntö
Mikkelin tuomiokirkon ja Pitäjänkirkon kuorisääntöjä on yhteneväistetty. Tuomiokirkossa 
seurakuntalainen huomaa muutoksen lähinnä siinä, että Pyhä-hymnin jälkeen seurakunta 
istuutuu.
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Vaikuttamisen aika on nyt
Olen mukana Mikkelin tuo-

miokirkkoseurakunnan 
Vaikuttajaryhmässä. Re-
hellisesti sanottuna aluksi 

kuullessani Vaikuttajaryhmästä, se 
kuulosti liian tylsältä liittyäkseni sii-
hen. Lopulta päädyin kuitenkin liitty-
mään tähän ryhmään, josta en tiennyt 
paljoakaan muuta kuin, että siellä saa 
aina aika ajoin pizzaa ja että muutama 
kaverini oli siellä myös. Ja oikeastaan 
pizzat ja kaverit minut tähän ryhmään 
houkuttelikin.

Nyt, kun katson taaksepäin, olen 
kiitollinen siitä, että lähdin toimin-
taan mukaan. Vaikuttajaryhmän 
kautta olen saanut pizzan ja kave-
rien lisäksi olla esimerkiksi hiippa-
kuntamme piispan Seppo Häkkisen 
haastateltavana. Tietysti olen myös 
saanut ryhmän päätehtävän mukaan 
nimenomaan vaikuttaa seurakunnan 
toimintaan ja koenkin, että Vai-
kuttajaryhmän 
kautta tapahtuva 
vaikuttaminen 
on ehkäpä se 
kaikkein tehok-
kain tapa saada 
n ä k e m y k s e n s ä 
kirkossa esille. 
Muita niin sano-
tusti virallisia vai-
kuttamiskeinoja 
seurakunnassa en 
itsekään kovin hy-
vin suoralta käsin 
tiedä, joten seu-
rakunta voisi vaikuttamiskeinoista 
mielestäni enemmän tiedottaa. Näki-
sin myös hyväksi, että rippikoulussa 
kerrottaisiin enemmän vaikuttamises-
ta kirkossa, koska vaikuttaminen on 
suuressa osassa seurakuntien toimin-
taa.

Vaikuttajaryhmässä olemme luon-
nollisesti keskittyneet nuoriin seura-
kunnassa, koska me jäsenet olemme 

Nuoret vaikuttajina ja toiminnan kehittäjinä

Sofia Flygare

Iina Hirn, Erica Falkenbach, Inari Savasmaa ja Milo Helenius ovat Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan Vaikuttajaryhmän jäseniä.

Sonja Hannus, Inari Savasmaa ja Milo Helenius.

Onni Kortelainen

nuoria itsekin. Esimerkiksi nuorten 
tila, joka on avoinna joustavalla aika-
taululla keskiviikkoisin ja torstaisin 

16–18, on meidän ryhmän aivoituk-
sien tulosta. Siellä voi muun muassa 
pelata lautapelejä tai katsoa vaikka-

pa elokuvia. Kun Vaikuttajaryhmän 
kokouksissa on istunut ja muutenkin 
on ollut toiminnassa mukana, on al-

Jo 16-vuotias pääsee äänestämään 
seurakuntavaaleissa. Nuorten vaikuttamis-
mahdollisuuksia kirkossa pyritään 
edistämään mahdollistamalla nuorille erilaisia 
toimintamuotoja ja vaikuttamiskanavia.

Jokaisessa seurakunnassa tulee 
olla nuorten vaikuttajaryhmä 
viimeistään ensi vuonna. Kir-
kolliskokous päätti asiasta mar-

raskuussa 2019. Ryhmien tavoittei-
siin kuuluvat vaikuttaminen asioiden 
valmisteluun ja päätöksentekoon sekä 
osallistuminen seurakunnan toimin-
nan suunnitteluun ja toteutukseen.

Mikkelissä nuorten vaikuttajaryh-

mä on toiminnassa nyt kolmatta vuot-
ta. Korona-aika on hieman viivästyt-
tänyt toiminnan käynnistymistä. 

– Olemme pyrkineet järjestämään 
tapaamisia aina, kun koronatilanne 
on sallinut, kertoo nuorisotyönohjaa-
ja Tiina Pakarinen.

Nuoret pääsevät itse suunnitte-
lemaan toimintaansa. Seurakunnan 
työntekijä toimii koolle kutsujana ja 
toiminnan tukena. 

– Vaikuttaminen kiinnostaa ryh-
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Vaikuttamisen aika on nyt

Nuoret vaikuttajina ja toiminnan kehittäjinä

Iina Hirn, Erica Falkenbach, Inari Savasmaa ja Milo Helenius ovat Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan Vaikuttajaryhmän jäseniä.

Milo Helenius 

Koko seurakunta 
laulaa!
Monen rippikoulutaivalta on siivittänyt Nuoren 
seurakunnan veisukirja, kansankielellä “Punainen 
laulukirja”. Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan 
nuorisotyö järjestää 28.5. Nuoren seurakunnan 
veisukirjan laulajaiset, jossa lauletaan 
yhdessä noin 20 laulua kyseisestä kirjasta.

Muistele omaa rippilei-
riäsi. Mitä muistat? 
Kenties isosten vetä-
mät iltaohjelmat tai pa-

pin opetushetket. Monen mieleen on 
saattanut jäädä lämpimästi yhteiset 
lauluhetket. Yhdessä laulaminen on 
valtava osa rippikoulukokemusta. Se 
luo yhteishenkeä ja auttaa tekemään 
riparista turvallisen ja muistorik-
kaan ajanjakson nuoren elämässä. Jo 
vuosikausien ajan virsikirjan ohella 
lauluja on laulettu Punaisesta laulu-
kirjasta, jota on valmistettu jo vuo-
desta 1970 lähtien. Vuosien aikana 
punaisen laulukirjan veisuja on lau-
lettu ympäri Suomea, ja niihin liittyy 
varmasti valtavasti muistoja meiltä 
jokaiselta. Vaikka laulukirja ja sen 
laulut päivittyvät joka viides vuosi, ei 
sen taika ole vuosien varrella hiipu-
nut lainkaan.

Viime vuoden lopulla kehittyi 
kunnianhimoinen idea Punaisen lau-
lukirjan läpilaulannasta, joka myö-
hemmin tiivistyi kahteenkymmeneen 
toivotuimpaan biisiin. Punaiseen lau-
lukirjaan ja sen lauluihin liittyy pal-
jon muistoja, joita olemme keränneet 
seurakuntalaisilta. Muistoja tullaan 
tapahtumassa heijastamaan laulujen 

kanut tajuamaan maailmaa taas vä-
hän enemmän eri kannoilta ja myös 
päättämiseen liittyvät asiat seura-

kunnassa ovat lähentyneet merkit-
tävästi. Itselleni yksi kohokohdista 
liittyen Vaikuttajaryhmän toimintaan 
oli Nuorten tulevaisuusseminaariin 
pääseminen. Siellä sai ymmärrystä 
eri seurakuntien toiminnasta, kuuli 
erilaisia näkemyksiä ja sai arvokasta 
tietoa vaikuttamisesta, päättämisestä 
sekä nuorille suunnatusta toiminnasta 
evankelisluterilaisessa kirkossa koko 
valtakunnan alueella.

Kaiken vaikuttamisen ja muun 
toiminnan ohella seurakunta ja Vai-
kuttajaryhmä ovat myös yksinker-
taisesti paikkoja, joissa saa tavata 
ihmisiä ja olla heidän kanssaan. On 
huolehtivia ja luotettavia aikuisia, 
erilaisia persoonia ja mielenkiinnon 
kohteita omaavia nuoria, elämän ko-
kemusta kartuttaneita vanhuksia ja 
vaikka minkälaisia hienoja ihmisiä!

Me seurakunnan jäsenet olemme 
hyvin tärkeässä osassa muodostamas-
sa kristityn hengellistä kotia. Hengel-
lisen kodin muodostamisen lisäksi 
kaksi tärkeintä asiaa, joita seurakunta 
tarjoaa, ovat Raamatun sanan julis-
taminen ja sakramentit. Kun nämä 
kolme asiaa onnistuvat, uskon, että 
saadaan aikaan kaikkein parasta toi-
mintaa niin Vaikuttajaryhmässä kuin 
koko seurakunnassa. 

Nämä kolme asiaa saadaan toi-
mimaan Jumalaan uskoen, turvaten 
ja luottaen, sillä niin kuin Raamattu 
meille kertoo: Jumala on uskollinen, 
hän, jonka kautta te olette kutsutut 
hänen Poikansa Jeesuksen Kristuk-
sen, meidän Herramme yhteyteen (1. 
Kor. 1:9, KR38).

Teksti: Onni Kortelainen
Kuvat: Nuorten Vaikuttajaryhmä

män jäseniä. He ovat innostuneita 
erilaisista asioista ja heillä on ha-
lua ottaa asioihin kantaa. Toiminnan 
suunnitteluun on vapaat kädet.

Nuoret voivat vaikuttaa monel-
la tapaa. He voivat olla ideoimassa 
uusia tapahtumia tai kehittämässä jo 
olemassa olevia. Perehtyminen pää-
töksentekoon seurakunnissa on yksi 
toiminnan tavoitteista. 

– Ryhmässämme on 16–19-vuoti-
aita nuoria. Nuoret ovat olleet ideoi-
massa muun muassa Yhteisvastuuke-
räystä ja kehittäneet ja olleet mukana 
toteuttamassa nykyään aktiivisessa 
käytössä olevaa nuorten olotilaa, joka 
sijaitsee Savilahdenkadun seurakun-
takeskuksessa.

Tapaamisia on noin kerran kuu-
kaudessa. Kirkolliskokouksen linja-
uksen mukaisesti toiminta ja tapaami-

set pyritään pitämään kevyinä siten, 
että nuorille jää aikaa opiskeluun, 
harrastuksiin ja muuhun elämään.

– Tällaisen ryhmän kautta voi kas-
vattaa tietouttaan ja harjoitella asioi-
ta, joilla on vaikutusta päätöksente-
koon, summaa Pakarinen.

Seurakuntavaalit ja luot-
tamustoiminta vaikutta-
miskanavina
Yksi vaikuttamisen muoto on seurakun-
tavaaleissa äänestäminen. Seurakunta-
vaaleissa voivat äänestää jo 16-vuotiaat. 

– Osa vaikuttajaryhmän jäsenistä 
on täysi-ikäisiä. Heitä kiinnostaa ää-
nestämisen lisäksi myös ehdokkuus 
seurakuntavaaleissa.

Koko maassa itsenäisten seura-
kuntien ja seurakuntayhtymien val-

tuustoihin valittiin viime vaaleissa 
yhteensä 6 121 luottamushenkilöä, 
joista alle 30-vuotiaita oli 6,4 pro-
senttia. 

Nuorten tulevaisuussemi-
naari
Nuorten tulevaisuusseminaari – Kirk-
ko2025 ja Ungdomens kyrkodagar jär-
jestetään vuosittain. Se toimii keskuste-
lufoorumina, missä nuoret voivat nostaa 
esille nuoria käsitteleviä asioita ja kysy-
myksiä. Kirkon rooli nuorten elämässä 
on yksi foorumin aiheista. Jokaisesta 
suomenkielisestä seurakunnasta ja kris-
tillistä nuorisotyötä tekevästä järjestöstä 
kutsutaan vähintään kaksi konfirmoitua 
nuorta mukaan seminaariin. Vaikutta-
jaryhmän nuoria on ollut osallistujina, 
sekä tekijöinä seminaarissa.

Aiemmissa Nuorten tulevaisuus-
seminaareissa on otettu kantaa muun 
muassa kirkon toiminnan sisältöihin, 
medianäkyvyyteen ja hengellisiin si-
sältöihin.

Ruotsinkielisessä Porvoon hiip-
pakunnassa on järjestetty Nuorten 
kirkkopäiviä jo vuodesta 1968 saak-
ka. Tapahtumaan osallistuu vuosittain 
150–200 nuorta. Jokainen hiippakun-
nan seurakunta voi lähettää Nuorten 
kirkkopäiville 4–12 edustajaa. Kaik-
kien edustajien tulee olla konfirmoi-
tuja alle 30-vuotiaita seurakunnan 
jäseniä.

väleissä valkokankaalle. Tapahtuma 
on paljon muutakin, kuin laulamista. 
Se on yhteen tulemista ja vanhojen 
muistojen verestämistä laulun kei-
noin. Jos et ole kuullutkaan Punai-
sesta laulukirjasta, olet ehdottomasti 
tervetullut ottamaan selvää mistä on 
kyse, ja luomaan uusia muistoja tur-
vallisessa yhteisössä. 

Tapahtumaa ovat olleet järjestä-
mässä seurakunnan työntekijät, kuten 
myös joukko nuoria. 

Tule siis kokemaan muistojen 
myllerrys ja veisujen viserrys seura-
kuntakeskuksen Ristimäkisaliin Savi-
lahdenkatu 20:neen 28.5. klo 13–15. 
Muistakaa nauttia keväästä ja laulaa 
sydämenne kyllyydestä. Tapahtumas-
sa tavataan!
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Luottamustoiminta tuo elämään 
uusia ulottuvuuksia
Kirkkovaltuuston 
puheenjohtaja Petri 
Pekosen on ollut 
helppo ottaa Mikkelin 
tuomiokirkko-
seurakunnan vuoden 
alusta käyttöön ottama 
Elämäsi seurakunta 
-strategia omakseen. 
Hän toteaa, että 
strategia kattaa kaikki 
elämäntilanteet.

Savilahden alueseurakuntalai-
nen Petri Pekonen on ko-
pautellut päätöksiä kirkko-
valtuuston puheenjohtajana 

kuuden vuoden ajan. Luottamushen-
kilönä seurakunnassa hän on ollut 
vuodesta 1994 saakka. 

– Tulin aikoinaan mukaan toimin-
taan tutun kyläläisen, Pertti Hynö-
sen kannustamana, toteaa Pekonen. 

Ammatiltaan Pekonen on maan-
viljelijä. Porrassalmella sijaitsevalla 
sukutilalla on lypsykarjaa.

Luottamustoimet ovat vieneet pal-
jon aikaa, mutta myös antaneet pal-
jon. On syntynyt laajoja verkostoja ja 
uusia ystävyyssuhteita. Erilaisten ih-

Petri Pekonen on lähes kolmenkymmenen luottamustoimintavuoden 
aikana kokenut Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan kasvu- ja 
muutosvaiheet.

misten kohtaaminen on tuonut monia 
näkökulmia asioiden tarkasteluun. 
Luottamushenkilöt tuovat usein tul-
lessaan omaa, arvokasta osaamistaan 
seurakunnan käyttöön. 

– Omaa osaamistani olen pystynyt 
hyödyntämään esimerkiksi talouteen 
liittyvissä asioissa. Mikkelin tuomio-
kirkkoseurakunnan talous on hyvässä 
kunnossa. Tulevaisuuden näkymät 
ovat valoisat, sanoo Pekonen.

Hän on hyvillään siitä, et-
tä kaikki seurakunnan kiinteis-
töt pystytään pitämään kunnos-
sa, myös alueseurakunnissa.  
– Seurakunta on esimerkillisellä ta-
valla kantanut vastuutaan ”vihreästä 
siirtymästä”. Kiinteistöjen lämmi-
tysjärjestelmissä siirrytään vauhdilla 
fossiilisista polttoaineista kestäviin, 
uusiutuvan energian ratkaisuihin.

Pekonen kokee seurakunnan luot-
tamustoimissa kuluneiden vuosien 
olevan osa kristittynä kasvamista. 
Luottamushenkilötoiminnan kautta 
hän on saanut olla mukana auttamis- 
ja hengellisessä työssä, mitkä ovat 
seurakunnan perustehtäviä. Olemalla 
mukana kirkkovaltuustossa ja -neu-
vostossa pystyy paremmin ymmär-
tämään seurakunnan viranhaltijoiden 
työkenttää ja vaikuttamaan työn pai-
nopisteisiin.

– Diakonia-avun tarve on kas-
vussa. Yksinäisyys ja ahdistuneisuus 
ovat lisääntyneet etenkin korona-ai-
kana ja Ukrainan sodan myötä. Lap-
si- ja nuorisotyöhön pitää panostaa 

entistä enemmän. Elämäsi seurakunta 
-strategia tähtää ihmisten auttamiseen 
ja tukemiseen kaikissa elämäntilan-
teissa.

Kouluyhteistyön sujuvuus ilah-
duttaa Pekosta suuresti. 

– On positiivista, että opetustoi-
men ja seurakunnan välillä on hyvä 
yhteys ja on löydetty yhteisiä toimin-
tamalleja. Pidän tärkeänä avarakat-
seisuutta. Sitä on onneksi löytynyt 

kaupungin päättäjiltä.
Seurakunnan lisäksi hän on toimi-

nut luottamushenkilönä kaupungin-
valtuustossa vuodesta 2008 saakka 
sekä aiemmin pitkään muun muassa 
Suur-Savon Osuuspankissa.

– Luottamushenkilöiksi tarvi-
taan kaikenlaisia ihmisiä. Rohkeasti 
mukaan vain, syyskuulle saakka voi 
asettautua ehdokkaaksi syksyn seura-
kuntavaaleihin, kehottaa Pekonen.

Sofia Flygare

Yksi ääni 
kaikilla
Monica Valjakka arvostaa seurakunnan 
luottamushenkilötoiminnassa samanarvoisuutta 
päätöksenteossa. Kaikilla on yhtäläinen 
äänioikeus. Päätökset syntyvät demokraattisesti.

Sofia Flygare

Yksikin ääni voi ratkaista 
päätöksenteon kiperis-
sä kysymyksissä, kertoo 
kirkkoneuvoston ja -val-

tuuston jäsen Monica Valjakka, 29.
Valjakka valittiin seurakunnan 

luottamushenkilöksi aikoinaan, kun 
hän oli juuri muutamaa päivää aiem-
min täyttänyt kahdeksantoista vuotta. 

Kirkkoneuvoston ja -valtuuston 
kokouksissa kaikilla luottamushenki-

löillä on yksi ääni. Päätökset syntyvät 
demokraattisesti, enemmistöpäätök-
sinä. Valtaosa päätöksistä tehdään 
kuitenkin käytyjen keskustelujen 
pohjalta.

– Välillä käydään kipakoitakin 
keskusteluja. On hyvä, että on erilais-
ta osaamista ja erilaisia näkemyksiä. 
Oma tietämykseni esimerkiksi talou-
teen liittyvissä asioissa on kasvanut. 
Alussa tuli paljon uusia käsitteitä. 
Niiden avaamisessa on auttanut muun 
muassa seurakunnan talousjohtajan 
kyky kertoa asioista selväsanaisesti 

Elämäsi seurakunta -strategia

Mikkelin tuomiokirk-
koseurakunta otti 
vuoden alussa käyt-
töön uuden Elämä-

si seurakunta -strategian, joka on 
voimassa 2022–2026. Strategiassa 
on viisi painopistealuetta, joita py-
ritään edistämään tulevien vuosien 
aikana mahdollisimman laajasti. 
Mikkelin tuomiokirkkoseurakun-
nan toiminnan painopistealueet 
ovat: olennaiseen keskittyvä seu-
rakunta, suvaitseva seurakunta, 
näkyvä ja kuuluva seurakunta, yh-
teistyötä tekevä seurakunta ja ke-
hittyvä seurakunta. 

Olennaiseen keskittyvä seura-
kunta järjestää monipuolista ju-
malanpalvelus- ja hartauselämää 
sekä raamattuopetusta, painottaa 
kasteen ja kristillisen kasvatuksen 
merkitystä, edistää lasten ja nuor-
ten osallisuutta, perheiden hyvin-
vointia ja ylisukupolvista vuoro-
vaikutusta. Heikoimmista pidetään 
huolta. Diakonia kuuluu kaikille.

Suvaitseva seurakunta kutsuu 
hyväksyen ja suvaitsevasti kaikkia 
ihmisiä yhteyteen ja osallisuuteen, 
käy kunnioittavaa keskustelua eri-
laisista mielipiteistä huolimatta, 
edistää yhdenvertaisuutta ja tasa-ar-
voa. Toimii aktiivisesti kiusaamista, 
vihapuhetta ja syrjintää vastaan.

Näkyvä ja kuuluva seurakun-
ta tekee näkyväksi seurakunnissa 
tehtävän työn, menee ihmisten luo, 
viestii aktiivisesti ja osallistuu yh-
teiskunnallisiin keskusteluihin.

Yhteistyötä tekevä seurakunta 
arvostaa ja kannustaa vapaaehtoi-
sia, rakentaa luottamusta ja yhdessä 
tekemisen kulttuuria, verkostoituu 
ja tekee yhteistyötä kumppanien 
kanssa.

Kehittyvä seurakunta katsoo 
rohkeasti eteenpäin, toteuttaa ko-
keiluja, ei pelkää epäonnistumisia, 
lisää muutosjoustavuutta ja läpinä-
kyvyyttä.
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Kirkon perustehtävä ihmisten 
auttajana koskettaa

Luottamustoiminta tuo elämään 
uusia ulottuvuuksia

Rippikoululeiri sytytti Monica Valjakan innostuksen seurakunnan lapsi- 
ja nuorisotyöhön. Seurakunnan luottamushenkilönä hän on pyrkinyt 
vaikuttamaan erityisesti näihin työmuotoihin.

ja kannustavasti, kertoo Monica Val-
jakka.

– Joskus matka aloitteesta päätök-
sentekoon on hyvinkin nopea ja suju-
va. Joskus päätöksenteko on hidasta 
ja voi viedä aikaa useita kuukausia. 
Tietyt asiat joutuvat käymään läpi 
useita vaiheita ja byrokratian rattaita, 
ennen kuin lopullinen päätös asialle 
saadaan vahvistettua.

Lapsi- ja nuorisotyö lähel-
lä sydäntä
– Innostukseni seurakunnan toimin-
taa kohtaan syttyi rippikoululeirillä. 
Menin mukaan isoseksi ja ryhdyin 
vetämään lasten kerhoja. Pääsin käy-
tännössä näkemään, millaista työtä 
seurakunnassa tehdään.

Seurakunnan nuorten leiriltä hän 
löysi yhteisön, johon kuuluminen 
tuntui heti omalta.

– Nuorten leirillä kaikki tukivat 
toisiaan. Ihmiset tulivat erilaisista 
taustoista, mutta kaikki olivat yhtä 
lailla arvostettuja. Siellä tuli tunne, 
että on hyväksytty sellaisena kuin on.

Hän on käynyt kertomassa seura-
kunnan päätöksenteosta nykyisessä 
seurakunnan nuorten vaikuttajaryh-

mässä: millaisista asioista luottamus-
henkilöt tekevät päätöksiä, missä foo-
rumissa päätöksiä tehdään ja miten 
päätökset syntyvät.

Rippikoululeirien maksuttomuus 
on yksi tärkeimpiä asioita, joita hän 
on halunnut alusta asti ajaa päätök-
senteossa säilyttäen sen myös tulevil-
le sukupolville.

Valjakka työskentelee vuoro-
työssä ravintola-alalla. Työnantaja 
on suhtautunut kannustavasti luotta-
mustyöhön laatimalla työvuorolistat 
siten, että kokouksiin pääsee helposti.

– Luottamushenkilöillä on tosi 
iso merkitys seurakunnan toimintaan. 
Myös varajäsenillä on merkitystä. Jos 
joku ajattelee, että seurakuntavaa-
leissa ei kannata äänestää, niin siihen 
totean, että kyllä kannattaa äänestää, 
hymyilee Valjakka.

Seurakunta-
vaalit 2022
 
15.9. Ehdokasasettelu päättyy 
8.–12.11. Ennakkoäänestys
20.11. Vaalipäivä

Kirkko on yksi niistä 
toimijoista, joka pyrkii 
pitämään kaikki ihmiset 
mukana yhteiskunnassa, 
toteaa kirkkovaltuuston 
ja -neuvoston  varajäsen 
Pirkko Valtola.

Lääkäri, poliitikko Pirkko 
Valtola on ollut Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan 
luottamushenkilönä vuo-

desta 2011 saakka. Hän on myös 
Mikkelin kaupunginhallituksessa ja 
-valtuustossa sekä perusteilla olevan 
uuden Etelä-Savon Hyvinvointialu-
een aluehallituksessa ja -valtuustossa. 

– Yhteiskunnallinen toiminta kiin-
nostaa minua. Se on omanlaistaan jat-
kumoa työuralleni. Ihmisten auttami-
nen, ihmiskatsomus on minulle tär-
keää, kertoo toissa vuonna eläkkeelle 
siirtynyt Valtola.

Pitkällä työurallaan hän toimi 
muun muassa Etelä-Savon Työter-
veyden johtajana vuosina 2006–2020. 
Seurakunnissa tehtävä hengellinen 
työ tulee lähelle hänen ammattiaan.

– Lääkärinä olen käsitellyt esi-
merkiksi tilanteita, joissa toivoa ei 
enää ole.

Seurakunnan viranhaltijoiden 
työhön hän sai näkökulmaa toimes-

Sofia Flygare

saan Mikkelin lääninhallituksen lää-
ninlääkärinä nelivuotiskauden ajan 
2000-luvun alussa.

– Luottamustoimessa olen voinut 
hyödyntää omaa taustaani ja olla tu-
kemassa yhteisöä. Tietouteni siitä, 
millaista työtä seurakunnissa tehdään 
ja mitä täällä tapahtuu, on syventy-
nyt. Seurakunnassa näkee, että ihmi-
set ovat työn ytimessä ja toteuttajina.

Oman vaakakuppinsa saamapuo-
lelle luottamustoimista hän listaa laa-
jan verkostoitumisen. 

– On mielenkiintoista kohdata eri 
ympäristöistä tulevia ihmisiä. Mo-
nessa mukana oleminen lisää avara-
katseisuutta. Päätökset koostuvat eri-
laisista mielipiteistä. Matkan varrella 
olen kokenut ahaa-elämyksiä: noin-
kin asiasta voi ajatella. 

Hän toteaa, että työn ohessa luot-
tamustoimet ovat vaatineet hyvää 
ajanhallintaa, erityisesti kaupungin 
luottamustoimissa. Seurakunnan puo-
lella päätökset ovat soljuneet maa-
liinsa jouhevammin. Seurakuntaliitos 
vuonna 2013 oli iso mullistus.

– Haluan pitää pienten paikka-
kuntien puolta, mutta silti seurakun-
taliitos oli tarpeen tehdä. Muutokset 
kehittävät toimintaa ja antavat mah-
dollisuuden erilaisten ihmisten tuke-
miseen.

Luottamushenkilön pitää olla kiin-
nostunut yhteiskunnallisista asioista 
ja itse tehtävästä. Pitää olla ihmisten 
auttamishalua, valmiuksia tehtävään 
ja joustavuutta ajankäytössä.

– Luottamustoimissa painaa myös 
taloudellinen vastuu. Päätöksiä teh-
dään toisten varoilla.

Nuoria olisi tärkeä saada mukaan 
luottamustehtäviin; kirkon perusteh-
tävä ihmisten auttajana tulee säily-
mään tulevaisuudessakin.

– Yksinäisyyden torjumiseen ja 
yhteisöllisyyden kehittämiseen kan-
nattaa aina panostaa. Kaikki työ, mitä 
seurakunnassa tehdään, on yhteiskun-
nallisesta näkökulmasta tärkeää.

Työ ihmisten auttamiseksi on Pirkko Valtolalle tärkeää.
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”Jätetty yksi hevonen viime 
lauantaina kauppias M. Pauliinin 

pihaan, jonka oikia omistaja saa periä 
samasta talosta.”

Kirkossa kuulutettu – kirkonmäellä kuiskuteltu
Kesä koittaa, häitä pukkaa. Ennen häitä vihkiparin 
täytyy pyytää avioliiton esteiden tutkintaa. Enää 
avioliittoaikomusta ei tarvitse ilmoittaa kirkossa, 
mutta silti monet pariskunnat tulevat kirkkoon 
kuuntelemaan ”kuulutuksia” – usein perheen 
ja suvun kanssa. Nykyään tuo kuuluttaminen 
useimmiten puetaan esirukouksen muotoon.
Tekstit ja kuvat: Kari Rossi

Sanonta kirkossa kuulutettu 
on peräisin ajoilta, jolloin 
pappi jumalanpalveluksen 
yhteydessä ihan oikeasti luki 

avioliittokuulutuksia ja muita viral-
lisia ilmoituksia. Vielä 1800-luvulla 
avioliittokuulutuksia luettiin kolmena 
peräkkäisenä sunnuntaina morsiamen 
seurakunnan kirkossa. Kuulutusten 
lukemisella pyrittiin varmistamaan 
se, että viranomaiset ja paikkakunta-
laiset ovat tietoisia aiotusta avioliitto-
hankkeesta ja että avioliitolle ei löydy 
lakiin perustuvaa estettä. Annettiin 
siis reklamointimahdollisuus.

Aikanaan avioliittokuulutusten 
lisäksi kirkossa luettiin esimerkiksi 
maaherran tai nimismiehen määrää-
miä kuulutuksia. Luettiin etsintäkuu-
lutuksia omille teilleen lähteneistä 
rengeistä. Ilmoitettiin hevosvarkaista. 
Kuulutettiin julkisista huutokaupois-
ta. Niinpä 11.12.1856 Nurmeksen 
kirkossa luettiin muun muassa tämä 
nimismiehen antama pakkohuuto-
kauppaa koskeva kuulutus: ”Maa-
nantaina se 22 p. tätä kuuta tulee jul-
kisen auktionin kautta pois myötäviksi 
483 ruislyhet-
tä Jänisahon 
mökissä ja 
P a l o j ä r v e n 
ruununmaal-
la, ja jotka 
kasvut on kih-
lakunnan oi-
keudelta tuomitut Ruunullen.”

Merkittävä osa kirkkokuulutuksis-
ta oli seurakunnan elämään liittyviä 
ilmoituksia. Uudenvuoden jumalan-
palveluksessa luettiin edellisen vuo-
den tilastoja syntyneistä, kuolleista, 
avioliittoon vihityistä sekä seurakun-
taan muuttaneista ja poismuuttaneis-
ta. Syntyneitten ja kuolleiden määriä 
vertailtiin. Ajan henkeen kuului, että 
syntyneistä lapsista kerrottiin erik-
seen, kuinka moni oli syntynyt avio-
liiton ulkopuolella. Kuulutuksilla ker-
rottiin tulevista jumalanpalveluksista, 
kinkereistä, rippikoulun pitämisestä 
ja muista kirkollisista tilaisuuksista.

Myös tavalliset kansalaiset saat-
toivat antaa papille luettavaksi hen-
kilökohtaisia ilmoituksia. Jyväskylän 
kirkossa 1800-luvun lopulla luettiin 
tällainen ilmoitus: ”Jätetty yksi he-
vonen viime lauantaina kauppias M. 
Pauliinin pihaan, jonka oikia omis-
taja saa periä samasta talosta.” Eräs 
äiti Jyväskylän seudulta etsi kadon-
nutta poikaansa tällaisella kirkko-

kuulutuksella: ”Antti Matin poika 
Kemppainen jos hän on Jyväskylässä 
niin tulkoon ja ilmoittakoon itsensä 
timmerman Anders Öhmannin tykönä 
jälestä kirkon ajan. Hänen äitinsä et-
sii häntä murheellisella sydämellä.” 
Lähes samanlaisia ilmoituksia voi lu-
kea nykyään sosiaalisesta mediasta.

Miksi aikanaan virallisia kuulu-
tuksia luettiin nimenomaan kirkossa? 
Vielä 1800-luvun puolivälissä juma-
lanpalvelus oli kirjepostin ohella ai-
noa media, jonka kautta virallista tie-
toa voitiin välittää. Sanomalehtiäkin 
ilmestyi, mutta niiden levikki ei riit-
tänyt kattavaan julkiseen tiedonväli-
tykseen. Sitä paitsi vielä 1800-luvun 
lopulla läheskään kaikki eivät osan-
neet lukea tai kirjoittaa. Koska ju-
malanpalvelus oli 1800-luvulla mer-
kittävin yhteisöä kokoava tilaisuus, 
kirkossa kuuluttaminen oli luontevin 
tapa hoitaa tiedonvälitystä. Voidaan-
kin todeta, että kirkko oli tuolloin 
ainoa toimiva media. Lisäksi juma-
lanpalveluksen jälkeen väki jäi usein 
kirkonmäelle vaihtamaan kuulumisia. 
Täten kirkko oli myös aikansa sosiaa-
linen media.

Kuulutukset kuntoon

Niiden, jotka suunnittele-
vat kesähäitä, kannattaa 
viimeistään nyt pyytää 
avioliiton esteiden tutkin-

taa eli laittaa niin sanotusti avioliit-
tokuulutukset vireille. Sen voi tehdä 
kirkkoherranvirastossa tai kirkon 
internetsivujen kautta. Tutkintaa voi 
pyytää vain yhden kumppanin kans-
sa.

Avioliiton esteiden tutkinta-aika 
on seitsemän vuorokautta ja todistus 
toimitetusta tutkinnasta on voimassa 
neljä kuukautta. Esteiden tutkinnassa 
varmistetaan, että aiotulle avioliitolle 
ei ole laillista estettä. Eräs sellainen 
on voimassa oleva avioliitto.

Kirkollisen avioliittoon vihkimi-
sen ehto on, että jos molemmat kih-
lakumppanit ovat Suomen evankelis-

Kesä on suosittua häiden aikaa.

Topias ja Karoliina Kekkonen vihittiin Valkealassa heinäkuussa 2013.
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Kirkossa kuulutettu – kirkonmäellä kuiskuteltu

Haukivuoren kirkon 
kuulutuskirjan sivu 19.2.1882. 
Pappi kirkotti seurakuntalaisia 
siitä, että nämä toivat viime tipassa 
omia asioitaan kuulutettavaksi.

Haukivuorella 
kuulutusähkyä 
1880-luvulla

Menneinä aikoina kan-
salaiset käyttivät ah-
kerasti mahdollisuutta 
luetuttaa omia ilmoi-

tuksia kirkossa. 1800-luvun lopul-
la Haukivuorella käytäntö lähti 
vähän lapasesta. Ihmiset toivat 
ilmoituksiaan papille sakastiin 
usein juuri ennen jumalanpal-
veluksen alkua ja jäivät samalla 
höpöttelemään niitä näitä. Jot-
kut saattoivat oleskella sakas-
tissa jopa jumalanpalveluksen 
aikana.Tästä suivaantuneena 
pappi luki 19.2.1882 Hauki-
vuoren kirkossa kuulutuk-
sen, joka alkoi näin: ”Tämän 
kautta muistutetaan vakavas-
ti, että ne, joilla on annettava 
kuuloituksia julistettavaksi, 
niin lähettäkööt ne hyvään 
aikaan pappilaan, jos ne 
pitää tarkoitettuna päivänä 
tulla julistetuksi. Sakastis-
sa ei niitä oteta vastaan.” 
Pitkän ja kiukkuisen kuulutuksen 
lopussa pappi vielä erikseen muis-
tutti: ”Ne, joilla on asiata käytä 
sakastissa, niin käyköön jälestä ju-
malanpalveluksen.” 

Kyseisen episodin perusteella 
voidaan päätellä, että aikanaan Hau-
kivuorella oli reilu meininki. Mikään 
henkilökohtainen asia ei ollut kansa-
laisille niin vähäpätöinen, etteikö sitä 
voisi kirkossa kuuluttaa. Lupsakkaat 
savolaiset tarttuivat rohkeasti tuon 
ajan median merkittävimpään kana-
vaan. Eivätkä turhaan kainostelleet 
virkaintoista pappia. Tekivät itsensä 
tykö. Vaikka siitä ei taidettu selvitä 

Kuuntelin metsänreunassa 
mustarastaan melodista 
laulua, siivekkäiden taitu-
reiden esityksiä. Lintujen 

kevätpuuhailut alkavat olla loppusuo-
ralla. Töyhtöhyyppä, laulujoutsen, 
kiuru ja monet muut ovat jo pesäpaik-
kansa katsoneet.

Me ihmiset voimme muuttaa maan 
kasvoja, purjehtia merillä, sukeltaa 
merien syvyyksiin, lentää ilmassa ja 
tavoitella vieraita planeettoja. 

Lintujen muutto on yksi luoma-
kunnan suurimpia ihmeitä. Jo antiikin 
tietorikas filosofi Aristoteles kum-
masteli lintujen muuttoa. Ja samaa 
taidamme mekin hämmästellä. 

Ihminen on kuitenkin nuori tulo-
kas maapallolla: 99 prosenttia kos-
kaan täällä eläneistä lajeista on jo tu-

Kevätsointujen  
herättelemiä mietteitä

ilman kulttuurien törmäystä, lienevät 
osapuolet silti jotenkin tulleet toi-
meen keskenään. 

Voe tokkiisa!

houtunut. Voiko tämä yksi laji, homo 
sapiens, olla poikkeus? Sitä se tuskin 
on, jos ihmisten edesottamukset py-
syvät tuhosuuntaisina. 

Vain ihminen osaa kysyä elämän 
tarkoitusta. Olemme myös moraalisia 
olentoja. Lisäksi tiedämme olevam-
me kuolevaisia. Syntymä ja kuolema 
ovat yksiselitteisiä, mutta kaikki, mi-
kä niiden väliin mahtuu, on monimut-
kaista.  

Mielemme on edetä tutusta tunte-
mattomaan. Valloitamme uusia maita, 
tutkimme avaruutta ja etsimme ulos-
pääsyä kaikesta, mikä rajoittaa elä-
määmme. 

Maailmassa on paljon sellaista, 
joka jää meiltä tavoittamattomaksi, 
kuten tulevaisuus.  Heti, kun luulem-
me saavamme siitä kiinni, se muuttuu 

menneisyydeksi. 
Mutta vaikka haluaisimme nähdä 

ehyen luomakunnan, myös luonto on 
täynnä ankaraa olemassaolon taiste-
lua. Ja mitä olemme saaneet aikaan? 
Huomaammeko enää luonnon rikkai-
ta nyansseja? Tietoteknologiasta on 
tullut ihmiskunnalle uusi tapa kokea 
yhteinen maailma. 

Vuodenaikojen vaihtelu ja lintu-
jen muuttoajat toistuvat säännöllises-
ti. Juuri nyt keväisen metsän soiva 
ääni ottaa meidät lumoihinsa. Jokai-
sena aamuna, kun nousevan auringon 
säteet valaisevat heräävän luonnon, 
koen olemisen auvoisuutta. 

Matti Wirilander
Kirjoittaja on Suomenniemen kirkko-
herra emeritus, TT 

Mietteitä

luterilaisen kirkon jäseniä, heidän 
molempien tulee olla rippikoulun 
käyneitä. Jos vain toinen kihlakump-
pani on rippikoulun käynyt Suomen 
evankelis-luterilaisen kirkon jäsen, 
toisen on kuuluttava johonkin Suo-
messa tai ulkomailla toimivaan kris-
tilliseen kirkkoon tai uskontokuntaan. 
Jos kirkollisen vihkimisen ehdot eivät 
täyty, pariskunnan pitää mennä maist-
raatissa vihille. Maistraatissa vihitty 
pariskunta voi kuitenkin saada avio-
liiton kirkollisen siunaamisen.

Kirkon tai muun vihkimiseen tar-
vittavan tilan voi varata kirkkoher-
ranvirastosta. Vihkitilaisuuden järjes-
tyksestä ja yksityiskohdista sovitaan 
papin kanssa. Kanttorin kanssa kes-
kustellaan virsistä ja häämarsseista.

Skannaa 
QR-koodi ja 

kuuntele
Kirkossa 

kuulutettu 
-podcast!
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Hyvä teko tarttuu -hankkeen tuloksia

Pienillä hyvillä teoilla hyvinvointia poikkeusarkeen 
Hyvä teko tarttuu – osallisuuden ja 
vapaaehtoisuuden kehittäminen Mikkelissä 
-hankeen avulla on kehitetty osallisuutta ja 
hyvinvointia tukevia vapaaehtoistoiminnan 
muotoja Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnassa.

Hyvä teko tarttuu -hanke-
toiminnan tavoitteena oli 
paikallisten työikäisten 
aktivoiminen lähimmäis-

rakkautta osoittavien tekojen ide-
ointiin ja toteutukseen toimintako-
keilujen kautta samalla vahvistaen 
kansalaistoimijalähtöistä toimintata-
paa seurakunnassa. 

Lähimmäisenrakkauden pohjalta 
toimivan hankkeen punainen lanka 
oli pienten hyvien tekojen näkeminen 
ja tekeminen. Vuonna 2019 alkanut 
ESR-hanke ehti toimia normaali-
oloissa puolisen vuotta ennen kuin 
koronapandemia toi suuren haasteen 
kohderyhmän tavoittamiseen ja toi-
minnan toteutukseen. 

Uusia yhteisöllisiä osallis-
tumismuotoja
Hankkeen aikana tuotettiin ja kokeiltiin 
uusia vapaaehtoistoiminnan muotoja 
seurakunnassa. Kaikissa niissä tuotet-
tiin mahdollisuuksia hyvän tekemiseen, 
yhteisöllisyyden rakentumiseen ja osal-
lisuuden vahvistamiseen. Esimerkiksi 
Hyvän mielen kirjoittajat ja valokuvaa-
jat tuottavat luovia ja voimauttavia jul-
kaisuja seurakunnan somekanaville, Kä-
dentaitoja sydämellä -ryhmä ilahduttaa 

Osallisuus tuo  
merkityksellisyyttä
Osallisuudessa on kyse kuulumisesta ja kuulluksi tulemisesta. Osallinen ihminen kokee 
merkityksellisyyttä, yhteyttä muihin, saa elämään tarvitsemansa resurssit ja voi vaikuttaa 
omaan elämäänsä sekä itselle tärkeisiin asioihin. 

Yksilötasolla kokemus osallisuudesta on toimijuuden edellytys.  
Filosofi Frank Martelan mukaan ihmisen hyvinvointiin, sisäiseen motivaatioon ja 
merkityksellisyyden kokemiseen vaikuttavina psykologisina perustarpeina ovat autonomia, 
kyvykkyys, yhteisöllisyys ja hyvän tekeminen.

käsitöillään lähimmäisiä. Hyvät hessut 
-nuorten aikuisten vertaistukiryhmä toi-
mii arjen tukena. Nuorten vaikuttajaryh-
mässä nuoret osallistuvat seurakunnan 
nuorisotyön suunnitteluun ja toteutuk-
seen. 

Hankkeen tapahtumista toteutuvat 
jatkossakin Joulun rauhaa -hyvän-
tekeväisyyskonsertit joulukuussa ja 
Valoa Pimeyteen – Valaistu Koivak-
kalantie marraskuussa. Nuorisotyön 
kentälle syntyi nuorten luontotoimin-
taverkosto, joka osallistaa nuoria ja 
mahdollistaa heille vertaistoimintaa 
ja aktiviteetteja luonnossa. Taide seu-
rakunnassa -teeman ympärille muo-
dostui vapaaehtoisista ja seurakunnan 
työntekijöistä koostuva ryhmä, joka 
suunnittelee ja organisoi taidepäiviä 
ja ryhmätoimintaa myös jatkossa. 

Kaikissa näissä vapaaehtoistoi-
minnan muodoissa oli mahdollisuus 
tehdä pieniä hyviä tekoja, jotka edis-
tävät yhteistä hyvää ja samalla vah-
vistavat vapaaehtoisenkin osallisuut-
ta.

  
Korona haasteena
Koronapandemian aikana yhteisölli-
syyden ja vertaistuen merkitys on ollut 
suuri, kun kokoontumisia on jouduttu 

rajoittamaan. Koronahaasteiden vuoksi 
osallistujia tavoitettiin hankkeessa mää-
rällisesti tavoiteltua vähemmän, mutta 
toimintaan osallistumisen kokemusten 
vaikutus osallistujien elämään on voinut 
olla haastavan tilanteen vuoksi erityisen 
tärkeää. Ihmisten halu auttaa, kohdata ja 
tukea toisia sekä jakaa elämää on mer-
kittävää ja vaikuttavaa. 

Korona-aika synnytti tarpeita, 
joihin pyrittiin löytämään vastauk-
sia. Nuorten hyvinvointia tukemaan 
kokeiltiin luontokokemusten mah-
dollistamista luontotoimintaverkos-
tona. Nuorten ideoiden pohjalta to-
teutettiin vertaistoimintaa luonnon 
helmassa erilaisten retkien ja luon-
toaktiviteettien muodossa. Toiminta 
koettiin tärkeänä, ja nuoret kuvasivat 
kokemuksissaan hyvän olon lisäänty-
mistä, rauhoittumista sekä virkisty-
mistä. Luontotoiminta jatkuu hank-
keen päättymisen jälkeen edelleen 
seurakunnan nuorisotyön, kaupungin 
nuorisopalveluiden ja Kulttuuripaja 
Kajon yhteistyönä.  

Yhteisöllisyys voi rakentua vaikka järven jäällä: nuoret pilkkiretkellä 
Anttolan Vitjasenlahdella maaliskuussa.

Hyvän tekeminen voi saada monia muotoja: Kädentaitoja sydämellä -ryhmässä ommeltiin sytomyssyjä solusalpaajahoidettaville potilaille Mikkelin 
keskussairaalaan. 

Vapaaehtoistoiminta vah-
vistaa osallisuutta
Hyvä teko tarttuu -hanke teki yhteis-
työtä arvioinnin parissa THL:n Sosiaa-
lisen osallisuuden koordinointihanke 
Sokran kanssa. Tavoitteena arvioinnissa 
oli selvittää, vahvistuuko osallisuuden 
kokemus vapaaehtoistoiminnassa – ja 
jos vahvistuu niin miksi. Näitä teemoja 
selvitettiin vapaaehtoisille suunnatuilla 
kyselyillä ja haastatteluilla. 

Arvioinnissa selvisi, että osalli-
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Hyvä teko tarttuu -hankkeen tuloksia The Summer Days of Beauty

Pienillä hyvillä teoilla hyvinvointia poikkeusarkeen 

Yhteisöllisyys voi rakentua vaikka järven jäällä: nuoret pilkkiretkellä 
Anttolan Vitjasenlahdella maaliskuussa.

Hyvän mielen kirjoittajat kokoontuvat kolmen viikon välein 
kirjoittamaan voimaannuttavia sanoja yhdessä.  
Lisätietoja aila.marjamaa@surffi.fi. Hyvän mielen julkaisuiden tekoon 
voit osallistua myös lähettämällä itse ottamiasi valokuvia seurakunnan 
viestintäassistentille: tuuli.kuosmanen@evl.fi.

Hyvän tekeminen voi saada monia muotoja: Kädentaitoja sydämellä -ryhmässä ommeltiin sytomyssyjä solusalpaajahoidettaville potilaille Mikkelin 
keskussairaalaan. 

suuden kokemus voi vahvistua, mut-
ta lähinnä niillä, joiden osallisuus 
oli heikompaa tai jotka eivät ole ol-
leet kovin aktiivisia osallistumisen 
alussa. Vapaaehtoistoiminnassa on 
mahdollisuus vahvistaa esimerkiksi 
yhteenkuuluvuutta. Hyvä teko tarttuu 
-hankkeen vapaaehtoiset kertoivat 
tavanneensa hengenheimolaisia. On 
riemastuttavaa löytää ihmisiä, joiden 
kanssa voi jakaa samoja näkyjä ja vi-
sioita. 

Vapaaehtoistoiminta tarjoaa toi-
saalta mahdollisuuksia myös mui-
den auttamiseen tai itselle tärkeiden 
asioiden edistämiseen. Positiivisten 
muutosten näkeminen omassa ym-
päristössä on omiaan vahvistamaan 
merkityksellisyyttä, ja siten herättää 
kiinnostuksen vaikuttamiseen myös 
jatkossa. Hyvä teko tarttuu -hank-
keessakin saatiin positiivisia muu-
toksia aikaan: esimerkiksi nuorten 
vaikuttajaryhmän tuottama tila tai 
taiteen edistäminen seurakunnan toi-
minnassa. Tärkeää on, että seurakun-
ta on ottanut vapaaehtoiset mukaan 
toimintaansa ja jakanut heille myös 
päätösvaltaa. 

Ongelmana on vapaaehtoistoi-
minnasta eniten hyötyvien löytämi-
nen ja motivoiminen mukaan. Jos 
usko omiin vaikutusmahdollisuuksiin 
ja tekemisten merkityksellisyyteen 
on heikkoa, ei vapaaehtoistoimintaan 
osallistuminen ole itsestään selvää.   

Sari Leppänen, Hyvä teko tarttuu 
-hankkeen koordinaattori 
Marko Nousiainen, THL:n 
Sosiaalisen osallisuuden koordi-
nointihanke, Sokran erikoistutkija

Valon voima on niin väkevä,  Valon voima on niin väkevä,  
se näyttää kaikki varjot sisintä se näyttää kaikki varjot sisintä 

myöten. myöten. 
Pölyä sielussa, sotkua Pölyä sielussa, sotkua 

sisimmässä. sisimmässä. 
Lempeästi sitä siivoan hetki Lempeästi sitä siivoan hetki 

kerrallaan. kerrallaan. 
Halaan itseäni, hymyilen Halaan itseäni, hymyilen 

peilikuvalle. peilikuvalle. 
Hyvä on tämäkin kevät, Hyvä on tämäkin kevät, 
kun vain muistan itseä kun vain muistan itseä 

hyväksyvästi katsoa.hyväksyvästi katsoa.
    

Teksti: Tuulevi AschanTeksti: Tuulevi Aschan
Kuva: Hyvän mielen kuvaajatKuva: Hyvän mielen kuvaajat

One of the best memories in 
childhood is “Suvivirsi” 
from the Lutheran church 
hymnbook.

When we were singing it, it meant 
first of all beginning of summer and 
secondly the end of schoolyear. 

If you are a student or if you grad-
uate in May, I hope that you will en-
joy this summer.

The world situation may be con-
fusing or the future uncertain but the 
summer is here and now.

I hope that you can sing “Suvivir-
si” either in Finnish or in English. I 
don’t know who has made the trans-
lation, but here you are: Summer 
days of beauty. Enjoy the summer. 
Be blessed.
Jaana Pietiläinen, University Chaplain 

The Summer Days of Beauty
The summer days of beauty 
in blessedness are come. 
The flowers are rejoicing 
to feel the gleaming sun 
in grace arisen brightly 
o’er fields of golden grain 
so warm and all restoring, 
that nature lives again. 

The fragrance of the meadows, 
the planting in the vale, 
the whispers of the forest 
through branches green and hale – 
these wonders all remind us 
how great the stores of wealth 
of Him whose hand has made us, 
who gives us life and health. 

Hymn 571, 1–2 
(Finnish hymn book)

Hyvä teko tarttuu -hanke on Etelä-Savon ELY-keskuksen rahoittama Euroopan 
sosiaalirahastosta.



Seurakunnassa tapahtuu12

Kirkonmenot tutuksi
Kirkonmenot tutuksi -palstalla esitellään erilai-
sia seurakuntaelämään liittyviä aiheita. 

Soi kunniaksi Luojan!

Kirkkovuodessa pyhäpäivät ovat yleensä vakioisilla 
paikoillaan. Merkittävimmän poikkeuksen tekee 
luomakunnan sunnuntai. Sitä vietetään touko-loka-
kuun välillä minä tahansa seurakunnan valitsemana 

sunnuntaina.
Luomakunnan sunnuntaina kirkossa lauletaan tietenkin ke-

sään ja luontoon sopivia virsiä. Niistä tunnetuimmat ovat Su-
vivirsi (571) ja Soi kunniaksi Luojan (462). Luomisen kauneu-
desta kertoo myös virsi 967, Nousta sain aamuun.

Pyhäpäivän Raamatun teksti alkaa väkevästi: ”Alussa Ju-
mala loi taivaan ja maan.” Väkisinkin tästä tulevat mieleen le-
gendaariset sanat: ”Alussa oli suo, kuokka ja Jussi.” Raamatun 
teksti vyöryttää lukijan silmien eteen kaiken, minkä Jumala loi: 
auringon, kuun ja tähdet, eläimet, kasvit, puut ja ihmisen, ko-
ko maailman, koko universumin. Oli siinä hommia kerrakseen. 
Mutta ei Luoja ihan kaikkea itse halunnut tehdä. Pisti Aatamin 
ja Eevan viljelemään ja varjelemaan paratiisia, Jussin kuokki-
maan suota.

L u o -
makunnan 
sunnuntai-
na ennen 
k a i k k e a 
k i i te tään 
l u o m a -
k u n n a n 
antimista 
ja iloitaan sen kauneudesta. Ihmetellään Luojan töitä. Osa tätä 
ihmettelyä on luonnon tunteminen. Jotkut luontokappaleiden 
nimet herättävät kysymyksiä. Mitä eroa on keräkurmitsalla 
ja kesäkurpitsalla? Saako voikukasta voita? Entä mikä on pa-
pintappaja? Mihinkähän lahkoon se oikein kuuluu? Tähän on 
pakko vastata heti. Papintappaja on kovakuoriainen, joka elää 
havupuiden kaarnan alla. Sen toukat kaivavat käytäviä puun 
runkoon. Papintappajan nimi perustuu kansantarinaan, jonka 
mukaan ötökkä mönkii papin korvaan ja tappaa tämän.

Varsinainen taivas luonnon tuntemiseen aukeaa siitä, jos 
osaa latinaa. Nimittäin myös luontokappaleiden tieteelliset 
nimet kertovat jotain itse lajista. Esimerkiksi ristikukkaiskas-
veihin kuuluva lutukka on latinaksi capsella bursa-pastoris, 
suomeksi paimenen rahapussi. Kasvin tieteellinen nimi viittaa 
kasvin sydämenmuotoiseen litteään hedelmään. Se muistuttaa 
entisaikojen nyörillä sidottavaa rahapussia.

Ilmastonmuutos on tietysti teema, jota ei voi ohittaa luoma-
kunnan sunnuntaina. Eikä liene pahitteeksi, että fundeerataan 
myös vähän rauhan asiaa. Sodan seuraukset voivat olla ihmisen 
ja koko luomakunnan tulevaisuuden kannalta katastrofaaliset. 
Siksi luomakunnan sunnuntaina kannattaa rukoilla myös rau-
han puolesta.
Teksti: Kari Rossi
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ANTTOLA
JUMALANPALVELUKSET
Anttolan kirkossa, ellei toisin 
mainita.
To 26.5. klo 10 Messu. 50-vuotta 
sitten konfirmoitujen kirkkopyhä
Su 29.5. klo 10 Messu
Su 5.6. klo 10 Messu
Su 12.6. klo 10 Messu
Su 19.6. klo 17 Messu
Su 26.6. klo 10 Sanajumalan-
palvelus
Su 3.7. klo 10 Konfirmaatiomessu
Su 10.7. klo 10 Messu – 
Kesävieraiden kirkkopyhä. 
Lähetysmyyjäiset ja kirkkokahvit 
seurakuntatalolla.
Su 17.7. klo 17 Messu
Su 24.7. klo 10 Messu
Su 31.7. klo 10 Messu
Su 7.8. klo 10 Messu
Su 14.8. klo 10 Messu
Su 21.8. klo 17 Messu
Su 28.8. klo 10 Messu

MUITA TAPAHTUMIA
Pe 24.6. klo 18 Juhannusjuhlat 
seurakunnan rantasaunalla.  
Kokko syttyy klo 19
La 13.8. klo 15.30–22 Anttolan 
folkfestivaalit Ollinmäellä 
(Anttolantie 1640), eri 
esittäjiä: mm. Pirteä Lahna, 
Hiljaistenmiestenlaakso, 
musiikillinen kertomus Juditin 
kirjasta: Jaska Pitkänen ja Tuuli 
Anikari.
La–su 3.–4.9. Seurakunta-
tapahtuma Anttolassa. Tarkempi 
aikataulu lähempänä.
Avoimet ovet rantasaunalla (os. 
Lohilahdentie 70) joka keskiviikko 
8.6.–24.8. paitsi ei 22.6. klo 
14–16.
Päiväkahvi, hartaus, ulkoilua, 
pihapelejä, nuotio. Omat 
makkarat mukaan.
Yhteisvastuu-kahvila Anttolan 
torilla la 4.6., 2.7. ja 6.8. klo 9–13

HAUKIVUORI
JUMALANPALVELUKSET
Haukivuoren kirkossa, ellei toisin 
mainita.
To 26.5. klo 10 Sanajumalan-
palvelus srk-talossa
Su 29.5. klo 10 Kevätmessu
Su 5.6. klo 17 Yksinkertainen 
messu
Su 12.6. klo 10 Sanajumalan-
palvelus
Su 19.6. klo 10 Messu
La 25.6. klo 10 Messu
Su 3.7. klo 10 Kansanlaulukirkko, 
Kotiseutusunnuntai ja 
kesäasukkaiden kirkkopyhä
Su 10.7. klo 10 Messu
Su 17.7. klo 10 Sanajumalan-
palvelus
Su 24.7. klo 17 Messu
Su 31.7. klo 13.30 
Konfirmaatiomessu
Su 7.8. klo 17 Messu, Eläkeliiton 
pyhä- luomakunnan sunnuntai
Ke 10.8. klo 18 Iltakirkko ja 
kouluun lähtevien siunaaminen
Su 14.8. klo 10 Sanajumalan-
palvelus srk-talolla
Su 21.8. klo 15 Messu, 
Lähetyspyhä
Su 28.8. klo 10 Messu

MUITA TAPAHTUMIA
To 26.5. klo 13 Toukosiunaus 
Antti ja Virpi Häkkisellä os. 
Koivurannantie 85. Liukkonen, 

Tirronen. Järj. Eläkeliitto ja 
alueseurakunta.
Ke 1.6. klo 16 Vapaaehtoisten 
virkistysilta srk-talolla.
Su 3.7. klo 10-18 Kotiseutu-
museon 60-v. juhla 
Haukivuorella. Kansanlaulukirkko, 
kirkkokahvit, museonmäellä; 
puheita, veteraanilaulajat. 
Hautausmaakävely
Hautausmaakävelyt:
3.7. klo 16, 7.8. klo 18.15 ja 31.8. 
klo 18. Mukana Heikki Koljonen, 
Veijo Kohvakka ja Markku 
Liukkonen. Järj. Kotiseutuyhdistys 
ja aluesrk.
Kesäseurat:
Ma 11.7. klo 17 Kesäseurat 
Pulkkisilla os. Vanha Sahantie 
34. Vapaamuotoista ohjelmaa. 
Liukkonen, Tirronen ym.

RISTIINA
JUMALANPALVELUKSET
Ristiinan kirkossa, ellei toisin 
mainita. 
To 26.5. klo 10 Perhekirkko
Su 29.5. klo 17 Iltakirkko
Su 5.6. klo 10 Messu
Su 12.6. klo 10 Messu
Su 19.6. klo 10 Messu
La 25.6. klo 18 Sanajumalan-
palvelus Himalansaaren kirkossa
Su 26.6. klo 10 Messu
Su 3.7. klo 10 Messu
Su 10.7. klo 10 Sanajumalan-
palvelus
Su 17.7. klo 10 Messu
Su 24.7. klo 10 Messu
Su 7.8. klo 10 Konfirmaatiomessu
Su 14.8. klo 10 Messu
Su 21.8. klo 10 Messu
Su 28.8. klo 10 Sanajumalan-
palvelus

RISTIMÄKI
JUMALANPALVELUKSET
Tuomiokirkossa, ellei toisin 
mainita.  
To 26.5. klo 10 Messu
Su 29.5. klo 10 Messu – 
pappisvihkimys
Su 5.6. klo 10 Messu 
tuomiokirkossa
Su 12.6. klo 10 Messu
Su 19.6. klo 10 Messu
La 25.6. klo 10 Sanajumalan-
palvelus
Su 26.6. klo 10 Messu
Su 3.7. klo 10 Messu – 
Luomakunnan sunnuntai
Su 10.7. klo 10 Konfirmaatio-
messu
Su 17.7. klo 10 Konfirmaatio-
messu
Su 24.7. klo 10 Konfirmaatio-
messu
Su 31.7. klo 10 Konfirmaatio-
messu
Su 7.8. klo 10 Messu
Su 14.8. klo 10 Messu
Su 28.8. klo 10 Messu

MUITA TAPAHTUMIA
La 2.7. klo 8.30 alkaen Joensuun 
etäherättäjäjuhlat Kirkonmäen 
srk-talolla ja pihapiirissä. Kanttiini, 
seurapenkit. Ohjelmassa klo 
8.30 aamuseurat, klo 10.30 
vuoroveisuut ja Raamattutunti 
sekä klo 13 päiväseurat.
Su 14.8. klo 14 Kansanlaulukirkko 
Mikkelipuistossa lähetystyön 
hyväksi. Ukkonen, Kälviä

Konsertit tuomiokirkossa
To 26.5. klo 18 Mikkelin 
Kamarikuoron konsertti 
tuomiokirkossa. Vapaa pääsy
Su 3.7. klo 21 ”Hiljaisuuden 
ylistys – Praise the Silence” Vox 
Clamantis -kuoroa johtaa Jaan-Eik 
Tulve. Mikkelin musiikkijuhlat. 
Liput 39 e/ Lippupiste.
Su 17.7. klo 18 Bassotaajuuksia, 
Timo Riihonen ja Matti Turunen, 
Mirva Helske piano. Vapaa pääsy. 
Kolehti srk:n musiikkityölle.

Keskipäivän musiikkihetket 
klo 12
To 9.6. Armas Järnefeltin 
pianoteoksia, Janne Oksanen
To 16.6. Alkuja, J.S. Bachin 
koraalialkusoittoja, Mikko Kallio, 
urut.
To 23.6. Kimmeltävää vettä 
ja sävykkäitä tansseja, Henna 
Ustinov huilu, Lois Freire Caneda, 
piano.
To 30.6. Barokkiyhtye Galantina
To 7.7. Kaikuvat holvit - Musiikkia 
1600–1700-luvun Euroopasta, 
Päivi Vesalainen, cembalo.
To 14.7. ”Tuoksut vanamon ja 
varjot veen”, Annastiina Tahkola, 
mezzosopraano ja Pertti Tahkola, 
piano.
To 21.7. Naisen ääni, Duo 
Lux. Sandy Ahjo, huilu ja 
laulu sekä Marja Nevankallio, 
konserttikantele.
To 28.7. Lauluja valoksi ja 
voimaksi, Hanna Ekola, laulu ja 
Virpi Salo, piano ja laulu.
To 4.8. Vaughan Williams: Songs 
of travel + Silent noon, Petrus 
Marjanen, baritoni ja Taina 
Niiranen, piano.
Keskipäivän musiikkihetkiin 
on vapaa pääsy. Kolehti srk:n 
musiikkityölle.

SAVILAHTI 
JUMALANPALVELUKSET
Pitäjänkirkko
To 26.5. klo 13 Messu
Su 29.5. klo 13 Messu
Su 5.6. klo 13 Messu
Su 19.6. klo 10 Konfirmaatio-
messu
Su 19.6. klo 13 
Konfirmaatiomessu
Su 3.7. klo 13 Konfirmaatiomessu
Su 17.7. klo 13 Konfirmaatio-
messu
Su 24.7. klo 13 Konfirmaatio-
messu
Su 31.7. klo 13 Konfirmaatio-
messu
Su 14.8. klo 13 Konfirmaatio-
messu
Su 21.8. klo 13 Messu
Su 28.8. klo 15 Vauvakirkko

Otava 
Su 31.7. klo 17 Iltakirkko Otavan 
vanhassa puukirkossa

MUITA TAPAHTUMIA
Su 29.5. klo 13 Pellonpiernan 
kirkko ja kylvön siunaus. Auli ja 
Markku Pajusella, Pajulantie 68b
Su 26.6. klo 13 Hirvivuoren 
vuorikirkko, kirkkokahvit. 
Vanhamäentie 127, parkkipaikalta 
noin kilometrin kävelymatka 
Hirvivuorelle.
 
Musiikkia ehtookellojen 
aikaan Pitäjänkirkossa 11.6., 
23.7. ja 27.8. klo 18.00.

”Mitä eroa on 
keräkurmitsalla ja 
kesäkurpitsalla?”

Alkavana kesäkautena luomakunnan sunnuntaita 
vietetään Mikkelin tuomiokirkossa 3.7. klo 10.00, 
Haukivuoren kirkossa 7.8. klo 17.00 ja  
Pitäjänkirkossa 2.10. klo 13.00.  
Suomenniemellä pidetään 7.8. klo 16.00  
luomakunta-aiheinen metsäkirkko Luotolahden 
metsästysmajalla.
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Kaksi Suomen eturivin 
bassoa konsertoi Mikke-
lin tuomiokirkossa 17.7. 

Mi k k e l i l ä i n e n 
Timo Riiho-
nen ja Kan-
sallisoopperan 

basso Matti Turunen kon-
sertoivat liedpianisti Mirva 
Helskeen kanssa Bassotaa-
juuksia-konsertissa. Ohjel-
mistossa kuullaan suomalai-
sia yksinlauluja säveltäjiltä 
Merikanto ja Kuula, sekä 
bassojen aarioita ja duetto-
ja muun muassa säveltäjiltä 
Wagner ja Verdi.

Bassojen tiet kohtasivat 
2001 Savonlinnan ooppe-
rajuhlakuorossa ja he ovat 
sittemmin laulaneet yhdessä 
useissa produktioissa, kuten 
Kansallisoopperalla Brittenin 
Billy Budd -oopperassa 2022.

Kylä kasvattaa, sanotaan. 
Näin myös Timo Riihosen 
tapauksessa. Hän aloitti lau-
lutaipaleensa musiikkiluokan 
produktioissa, Mikkelin luki-
on kuorossa, lauluopinnoilla 
musiikkiopistossa ja näytel-
millä seurakunnan kerhossa. 

– Joka viikko oli useampi 
paikka, jossa pääsi laulamaan 
ja ilmaisemaan itseään mitä 
kummallisimmilla tavoilla, 
Se oli nuorelle laulajanalulle 
todella hyvä, Timo Riihonen 
kertoo. 

Riihonen kertoo hyödyn-
tävänsä nuorena opittuja kei-
noja työssään yhä. 

– Ikä rippikoulusta armei-
jaan lähtöön oli merkittävä, 
siinä kylvettiin hedelmälli-
seen maaperään. Sitä satoa 

tässä maailman oopperala-
voilla yhä korjataan.

Riihonen kertoo odotta-
vansa jo kesän konserttia, 
jotta pääsee tapaamaan koti-
kaupungin rakkaita opettajia 
kasvokkain.

Teksti: Mirva Helske

Keskipäivän musiikkia tuomiokirkossa 
torstaisin klo 12

Timo Riihonen

Kesän tullen voi 
taas istahtaa tuo-
m i o k i r k k o o n 
nauttimaan elä-

västä musiikista. Suositut 
konsertit kestävät noin 35–40 
minuuttia. 

Kesäkuun alkupuoli pai-
nottuu instrumentaalimusiik-
kiin. Janne Oksanen soittaa 
Armas Järnefeltin musiikkia 
ja tuomiokirkon urkuri Mik-
ko Kallio soittaa J.S. Bachin 
koraalialkusoittoja. Huilisti 
Henna Ustinov ja espanjalai-
nen pianisti Lois Freire Ca-
neda esittävät muun muassa 
Ravelin ja Chopinin musiik-
kia. Barokkiyhtye Galantina 
vie kuulijan täysbarokin ää-

relle huilun, viulun spinetin ja 
sellon sävelin. 

Heinäkuun alussa Cem-
balisti Päivi Vesalainen esit-
telee varhaisinta kosketin-
soitinmusiikkia 1500-luvun 
Venetsiasta. Laulumusiikin 
ystäville on tiedossa usei-
ta elämyksiä loppukesästä. 
Mezzosopraano Annastiina 
Tahkola ja kanttori Pertti 
Tahkola esittävät klassista 
kirkkomusiikkia ja yksinlau-
luja muun muassa Oskar Me-
rikannolta, Heino Kaskelta 
sekä Jean Sibeliukselta. Duo 
Lux esittää suomalaisten nais-
säveltäjien tuotantoa 1900-lu-
vun alkupuolelta nykypäivä-
än. Konserttikanteleelle, hui-

lulle ja lauluäänille sävelletyt 
tai sovitetut teokset soivat 
herkkinä ja vahvoina. Hanna 
Ekola tulee jälleen tulkitse-
maan herkällä tyylillään Lau-
luja valoksi ja voimaksi Vir-
pi Salon säestyksellä. Kesän 
viimeisen konsertin esiintyjät 
tulevat Kuopiosta. Baritoni 
Petrus Marjanen ja pianisti 
Taina Niiranen esittävät eng-
lantilaisen säveltäjän Ralph 
Vaughan Williamsin varhai-
sen laulusarjan Robert Louis 
Stevensonin runoihin Songs 
of Travel - Vaelluslauluja.

Konsertteihin on vapaa 
pääsy, Kolehti srk:n musiik-
kityölle ovilla.

SUOMENNIEMI
JUMALANPALVELUKSET 
Suomenniemen kirkossa, ellei 
toisin mainita. 
To 26.5. klo 10 Messu. Kirkkokyyti
Su 12.6. klo 13 Kansanlaulukirkko 
srk-kodissa
Su 19.6. klo 13 Messu. Kirkkokyyti
La 25.6. klo 13 Sanajumalan-
palvelus
Su 3.7. klo 13 Messu
Su 17.7. klo 10 Suomenniemi-
viikon juhlajumalanpalvelus. 
Kirkkokyyti
Su 24.7. klo 12 Maakirkko 
Laamalansaaressa. SFC-
Laamalansaari, Karavaanikuja 55
Su 31.7. klo 13 Messu. 
Kappalaisen virkaan asettaminen. 
Kirkkokyyti
Su 7.8 klo 16 Metsäkirkko 
Luotolahden metsästysmajalla
Su 14.8. klo 13 Messu srk-kodissa. 
Kirkkokyyti
Su 21.8. klo 13 Messu – 
Vanhusten kirkkopyhä. Kirkkokyyti

MUITA TAPAHTUMIA
To 26.5. Messun jälkeen kylvön 
siunaus Tuuhaan pellon laidassa. 
Eläkeliiton Suomenniemen piirin 
tarjoamat Kirkkokahvit srk-kodissa
Ti 7.6. klo 17 Naisten kesäkoti-ilta 
Lusikkaniemessä 
Su 17.7. klo 14 
Suomenniemiviikon konsertti 
kirkossa. 
To 21.7. klo 18 Hautausmaakävely 
klo 17 ja iltahartaus kirkossa 
Su 31.7. Messun jälkeen kirkko-
kahvit srk-kodissa. 
To 2.8. klo 17 Miestenilta Lusikka-
niemessä 
Ke 10.8. klo 18 Musiikkia elokuun 
iltaan. Kai-Jussi Jankeri laulu, Aino 
Juntunen piano & urut. Vapaa 
pääsy. 
Ti 23.8. klo 17 Syyslaulujen ilta ja 
hartaus Lusikkaniemessä.
Saunaillat Lusikkaniemessä 
Ke 8.6., 22.6., 6.7., 20.7., 3.8. 
ja 17.8., naiset klo 18 alkaen ja 
miehet 19.30. Saunaillat jatkuvat 
läpi kesän joka toinen keskiviikko.

KUVA: JOHANNA KARE

Matti Turunen

Musiikkia ehtookellojen 
aikaan Pitäjänkirkossa

Kesälauantaisin kerran kuukaudessa kuullaan Mikke-
lin Pitäjänkirkossa iltamusiikkia. Konsertit alkavat 
iltakellojen soidessa klo 18. Tilaisuuksiin on vapaa 
pääsy, mutta konsertteja voi tukea ostamalla käsi-

ohjelman.
11.6. on urkumusiikin ilta. Urkutaiteilija Santeri Siimes 

loihtii Pitäjänkirkon isoista uruista ranskalaisen ja belgialaisen 
urkumusiikin värejä ja romanttisia tunnelmia.

23.7. vierailee Sarastus-yhtye. Kolmen muusikon yhtye 
elävöittää niin keskiaikaiset kirkkosävelmät kuin nykylaulel-
mat omina sovituksinaan. Sarastuksen musiikki on mietiskele-
vää, mutta samalla myös kekseliästä ja innoittavaa.

27.8. soivat sävelet loppukesän ja Suomen luonnon päi-
vän tunnelmissa. Oopperalaulaja, lyyrinen tenori ja kesäantto-
lalainen Juho Punkeri sekä mikkeliläinen jousikvartetti Heleä 
esittävät virsiä ja kansansävelmiä. "On kaunis synnyinmaam-
me, maat, metsät, järvet sen." 

Sarastus-yhtye

Juho 
Punkeri

Santeri 
Siimes

Keskipäivän musiikkihetket kesätorstaisin  tuomio-
kirkossa 9.6.-4.8. Barokkiyhtye Galantina soittaa 30.6. 



Seurakunnassa tapahtuu14

Polku-lehdessä ilmoitettuihin 
tapahtumiin voi tulla muutoksia. 
Ajankohtaiset tiedot löydät 
verkossa osoitteessa www.
mikkelintuomiokirkkoseurakunta.
fi sekä Mikkelin Kaupunkilehden 
viikoittain ilmestyvistä kirkollisista 
ilmoituksista.

 

Lisätiedot: www.mikkelintuomio-
kirkkoseurakunta.fi/tule mukaan/
lapsille ja lapsiperheille, Face-
bookissa Mikkelin tuomiokirkko-
seurakunnan lapset tai Instagram 
mikkelintmksrklapset

LASTENKIRKOT (pyhäkoulut)   
Lastenkirkko on lasten ikioma 
kirkkohetki pyhäkoulua, joka 
kestää noin tunnin. Pyhäkou-
lunohjaajia ovat vapaaehtoiset 
seurakuntalaiset. Tervetulleita 
ovat kaikki 3–10 v. lapset.  Seuraa 
nettisivuja, jossa kerrotaan 
muutoksista. Lisätietoja Marjo 
Therman, p. 0400 143 306
Aloitamme toiminnan 21.8.
Laajalammen srk -talo, Kaituentie 
27 su klo 12 
Tupalan kerhohuone, Mäkituvan-
tie 2F26 su klo 10

LASTEN LAUANTAI
Lasten lauantait ovat 4–10 v. 
lapsille lauantaina aamupäivisin 
klo 9.30–12.30. Ohjelmassa 
pyhäkouluhetki ja monenlaista 
mukavaa puuhaa sisällä ja ulkona. 
Mukaan omat eväät, sisäjalkineet 
ja sään mukainen ulkoiluvarustus. 
Toiminta maksutonta ja ilmoit-
taudu srk nettisivulta. Lisätietoja 
Marjo Therman, p. 0400 143 306.
Ristiinan srk-keskus 3.9., 8.10., ja 
19.11.
Haukivuoren srk-talo 27.8., 24.9. 
ja 12.11.
Otavan srk-talo 1.10. ja 3.12

PIKKUHELPPI (TUKEA KOTIIN)
Lastenohjaajan alle kouluikäis-
ten lasten perheissä tekemää 
perhetyötä: Lastenhoitoa (1–2 
h), juttuseuraa vanhemmille, 
lapsiperheen palveluista kerto-
mista. Toiminta on maksutonta. 
Lisätietoa kotisivulta! Ei toimintaa 
koulujen lomien aikana.

TERVETULOA PÄIVÄ-
KERHOON!
Päiväkerhoryhmiin syksyn 2022 
vapaille hajapaikoille voi hakea 
jatkuvasti.  Päiväkerhoon voi 
tulla osaksi toimintakautta ja 
myös osa-aikaisesti päivähoidossa 
olevat lapset. Hakulomake löytyy 
kotisivuilta. 
Seurakunnan päiväkerhot on 
tarkoitettu 2 v 8 kk–6-vuotiaille. 
Haukivuorella, Otavassa ja 
Ristiinassa 2–6 v. Päiväkerhot 
kokoontuvat kaksi kertaa viikossa 
2½ tai 3 tuntia. Taaperopäivä-
kerho srk-keskuksen Kuuttituvalla 
ja Lähemäen srk-talolla on tarkoi-
tettu 2–vuotiaille. Taaperopäivä-
kerho kokoontuu kerran viikossa 
2 tuntia.  Kerhopaikat ja lisätietoa 
toiminnasta löydät osoitteesta 
www.mikkelintuomiokirkkoseu-
rakunta.fi, Facebook-sivultamme 
Mikkelin tuomiokirkkoseurakun-

nan lapset tai Instagram mikke-
lintmksrklapset. Päiväkerho on 
ilmainen ev.lut kirkkoon kuuluville 
lapsille, muille maksullinen 40 e 
/ kk/ lapsi. Taaperokerhon maksu 
on 20 e/kk. Lisätietoja päiväker-
hosta minna.toivonen@evl.fi tai 
0400 143 242.
Syksyn ryhmät käynnistyvät 24.8. 
alkaen.

LEIKKIVÄ AAMU-AVOIMET 
PERHEKERHOT
Ohjelmaan kuuluu monenlaista 
mukavaa puuhaa isoille ja 
pienille. Lisäksi on mahdollisuus 
nauttia korvausta vastaan kahvi-, 
mehu- sekä kahvileipätarjoilusta. 
Tarkemmat tiedot kokoontumis-
päivistä ja sisällöistä nettisivuilta 
ja lastenohjaajilta.  Tervetuloa 
aikuiset ja lapset! Ei ennakkoil-
moittautumista.
Perhekerhotoiminta alkaa viikolla 
34.

MUSKARIT
Muskarissa iloitaan ja leikitellään 
musiikin tahdissa sekä opetellaan 
musiikin perusasioita. Muskarissa 
tahdomme musiikillisten elämys-
ten lisäksi vahvistaa sekä lasten 
että aikuisten seurakuntayhteyttä. 
Muskari on vahva osa seura-
kuntamme varhaiskasvatusta. 
Muskari on maksuton. Tervetuloa! 
Joihinkin muskareihin on ennak-
koilmoittautuminen. Seuraa 
ilmoittelua syksyn 2022 ryhmistä.
Muskari Suomenniemellä, lisä-
tietoja kanttori Maria Frestadiuk-
selta, p. 050 501 3318

LAPSIARKKI
Sinulle yhden vanhemman 
perheestä huolehtiva vanhempi, 
joka haluat yhden illan harrastuk-
sillesi tai muuten vain omaa aikaa. 
Toiminta on maksutonta.

PERHERETKI 
Tulossa la 20.8. Lisätietoja lähem-
pänä ajankohtaa.

KOULUUN LÄHTEVIEN LASTEN 
KIRKKOHETKI
Tervetuloa rukoilemaan varjelusta 
lapsenne elämään, kun hän on 
siirtymässä uuteen, itsenäisem-
pään elämänvaiheeseen aloit-
taessaan koulutien. Voitte tulle 
siihen kirkkohetkeen, mikä teille 
parhaiten käy.
Suomenniemen kirkossa la 4.6. 
klo 9.30
Haukivuoren kirkossa ke 10.8. klo 
18.30
Pitäjänkirkossa ke 10.8. klo 18
Ristiinan kirkossa ke 10.8. klo 18.

Nuoret

La 28.5. klo 13–15 Koko seura-
kunta laulaa! Nuorten Veisukirjan 
laulajaiset srk-keskuksessa, Risti-
mäkisalissa, Savilahdenkatu 20. 
Tervetuloa!

Aikuiset

Ti 14.6. klo 17 Kielonpäivän runo-
konsertti Kirkonmäen srk-talolla. 

Duo Elegie (Anu Kettunen, viulu 
ja Mirkka Auvinen, piano). Tapah-
tuma on osa Mikkelin Kulttuurin 
unelmavuotta ja seurakunnan 
taidetoimintaa. Tilaisuuden päät-
teeksi kahvit.
Ti 23.8. klo 18 Praising Ladies 
-ylistystanssiryhmä Laajalammen 
srk-kodilla. Tapaamiskerrat joka 
toinen tiistai. Ei ilmoittautumista 
eikä osallistumismaksua

Miehet 
Raamattupiiri miehille
Srk-keskuksen Kokouskellarissa 
tiistaisin klo 17–19. Tied. Veli-
Ville Varneslahti p. 0440 888 107.

Ikäihmiset

KERHOT ALUEITTAIN

ANTTOLA
Eläkeikäisten iltapäivät 
Tiistaina 14.6., 5.7. ja 16.8. klo 
13–16 Anttolan rantasaunalla. 
Päiväkahvi, ohjelmahetki, ulkoilua, 
nuotiopiiri ja makkaranpaistoa. 
Taksimaksu linja-autotaksan 
mukaan. Tarjoilu 4 €. Ilm. edelli-
sen viikon perjantaihin mennessä 
Reetta Sirkiälle puh. 0400 143 
452.
Kyytikerho
Kokoontuu jälleen syksyllä joka 
toinen torstai klo 12.30–14.30 
srk-talossa.

HAUKIVUORI  
Toiminta jatkuu syyskuussa, tied. 
p. 0400 143 235.

RISTIINA
Seurakuntakerho 
Kokoontuu jälleen syksyllä joka 
toinen torstai klo 11–13 srk-
keskuksen Valon salissa. 
Kirjekerho
Seurakuntakerhon rinnalla toimii 
kirjekerho, jonka posti tulee 
kerran kuukaudessa myös kesällä, 
kirjeen halutessasi ilmoittaudu 
Tarulle, p. 0400 143 251.
Hengellinen keskusteluryhmä 
Kokoontuu jälleen syksyllä kerran 
kuussa srk-keskuksen Valon 
salissa, os. Kissalammentie 3. 
Tied. Tarulta 0400 143 251

RISTIMÄKI
Seurakuntakerhot ja senioritiistai 
jatkuvat syyskuussa, tied. p. 0400 
143 257.

SAVILAHTI          
Vanhemman väen kerho Kirkon-
mäellä ja Otavan vanhemman 
väen piiri jatkuvat syyskuussa, 
tied. p. 0400 143 419.

Sururyhmät
Seuraavat ryhmät syksyllä. Tied. p. 
0400 143235 tai 0400 143 257.

Lapset ja perheet

Tule tervehtimään 
pappeja ja diakonia-
työntekijöitä torille!
Seurakuntamme papit kiertelevät Mikkelin 
torilla kesätorstaisin klo 12–14. Ensimmäi-
nen toripapin päivystys on 2.6. ja kesän 
viimeinen puolestaan 28.7. 
Myös diakoniatyöntekijöitämme on tavat-
tavissa torilla klo 9–11 torstaisin. 
Tule rohkeas�  ju� usille, kun kaipaat 
ju� useuraa tai haluat vaihtaa muutaman 
sanan. Diakoniatyöntekijän tunnistat 
vihreästä virkapaidasta ja papin mustasta 
virkapaidasta.

Kallioni – 
Hiljaisuuden retriitti 
7.–9.10.2022
Susiniemessä
Ohjaajina pastori Sari Mar� kainen ja oppilaitos-
pastori, rovas�  Jaana Pie� läinen. 
Hinta 120 € sis. osallistumismaksun ja 
täysihoidon, omat liinavaa� eet.

Ilmoi� autuminen pe 25.9. mennessä
mikkelintuomiokirkkoseurakunta.fi 

Lisä� etoja:
p. 0400 143 403, sari.j.mar� kainen@evl.fi 
p. 0400 143 269, jaana.pie� lainen@evl.fi 
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Diakonian päävastaanotto 
Savilahdenkatu 20, 3.krs
Johtava diakoniatyöntekijä Anne 
Pöyry p. 0400 143 419.

Diakonian päivystys ma, ti ja 
pe klo 9–11 p. 0400 143 250
-ajanvaraus avustusvastaan-
otolle, ilmoittautuminen diako-
nian tilaisuuksiin.

Anttolan alue
Ajanvaraus diakonissa Reetta 
Sirkiä p. 0400 143 452.

Haukivuoren alue
Ajanvaraus diakoni Hanna Jarva 
p. 0400 143 235.

Ristiinan alue 
Ajanvaraus diakoni Taru Ranta-
lainen p. 0400 143 251.

Savilahden alue
Savilahdenkatu 20, ajanvaraus 
diakonissa Jenni Joki 1.7. alkaen 
p. 0400 143 252.

Suomenniemen alue 
Suomenniemen seurakuntakoti, 
Ajanvaraus diakoni Irene Wiri-
lander p. 0400 143 237.

Ristimäen alue 
(kaupunkikeskusta)
Eteläinen keskusta-alue 
Savilahdenkatu 20, ajanvaraus 
diakoni Irene Wirilander p.0400 
143 237 (mielenterveystyö ja 
sururyhmät) diakoni Ilona Watia 
p. 0400 143 238 (diakoninen 
perhetyö).

Läntinen keskusta-alue
Savilahdenkatu 20, ajanvaraus 
diakonissa Hanna Jarva p. 0400 
143 235 diakoni Päivi Haltsonen 
p.0400 143 258 (työttömät)

Itäinen keskusta-alue
Lähemäen srk-talo Paukkulantie 
27, ajanvaraus diakoni Pasi Salo-
maa p. 0400 143 234 (vammais-
työ) diakonissa Tarja Nousiainen   
p. 0400 143 257 (vanhustyö).

Omatori
Diakonissa Mari Ylönen p. 0400 
143 232 (vapaaehtoistoiminta)
Diakonissa Hannele Salo p. 0400 
143 253 (vapaaehtoistoiminta, 
yhteisvastuu)

Diakoniatyöntekijöiden yhteystiedot

Yhteisvastuukeräys 2022 

Vuoden 2022 Yhteisvastuukeräyksellä autetaan ko-
ronapandemian seurauksista kärsiviä lapsia ja nuo-
ria. Tuotosta 40 prosenttia jää nuorten hyväksi Suo-
messa tehtävään työhön seurakuntien sekä Lasten ja 

nuorten keskuksen toiminnan kautta. 60 prosentilla avustetaan 
kehittyvien maiden katastrofialueiden asukkaita Kirkon Ulko-
maanavun työn kautta.

Keräystuotosta 20 prosenttia jää keräävälle seurakunnal-
le ahdingossa olevien nuorten tukemiseksi tehtävään työhön. 
Mikkelissä se jaetaan kaikkien yläkoulujen kesken nuorten 
omaan toimintaan. Lahjoitus käytetään ”Kaikki mukaan” - tee-
maa noudattaen oman koulun 7–9 luokkien oppilaiden hyvin-
voinnin edistämiseen. Tällöin pyritään yhteisöllisyyden, osalli-
suuden, yhdenvertaisuuden ja saavutettavuuden toteutumiseen. 
Lahjoituksella torjutaan omassa koulussa yksinäisyyttä ja vah-
vistetaan nuorten joukkoon kuulumisen tunnetta.
Auta nuoria! Lahjoita!
MobilePay-numeroon 52622 tai 
www.yhteisvastuu.fi/mikkelituomio 

Yhteisvastuun pankkitilit ovat:
VIITE 304 366
Aktia FI82 4055 0010 4148 41 
Nordea FI16 2089 1800 0067 75 
OP FI14 5000 0120 2362 28

Huom!
Ajankohtaiset  tapahtuma-

tiedot löydät verkosta  
www.mikkelintuomiokirkko-

seurakunta.fi/tapahtumat

Diakonia
Soppatiistai 
Srk-keskuksen Pirttiniemi- ja 
Savilahti salit, joka tiistai klo 
11–12 os. Savilahdenkatu 20.  
Keittoruokailu vähävaraisille. 
Tied. Anne Pöyry 0400 143 419

Diakonian aamupalat, työt-
tömät
Diakoniatyöntekijän vierailut 
työttömien lounaalla kesätau-
olla, jatkuen kerran kuussa 
keskiviikkoisin 7.9. alkaen klo 
11.30–12.30 ravintola Napos-
tellassa os. Raviradantie 8–10. 
10.6.Työttömien yhdistyksen 30 v 
juhla Valkeatalo. Tied. Päivi Halt-
sonen p. 0400 143 258. 

ANTTOLA
Peitto- ja viittatalkoot 
Srk-talolla, kuukauden ensimmäi-
nen keskiviikko (1 krt/kk) 7.9. klo 
12.–14.30. Talkoissa yhdistämme 
villalangoista neulottuja lappuja 
peitoiksi ja valmistamme Palvelu-
keskuksen asukkaille viittoja ulkoi-
lua varten. Tied. 0400 143 452.
Rinkelikerho Rinnetien vanhus-
tentalon kerhohuoneella jatkuu 
syksyllä ti 20.9 klo 13–14. Tied. 
0400 143452

MIKKELI
Kirkonemännät ja diakoniawäki
Retkipäivä Suomenniemelle ke 
13.7. Kimppakyydeillä. Kokoon-
tuminen Kirkonmäen srk-talon 
parkkipaikalla klo 10

RISTIINA
Ristiinan Soppatiistai
Tiistaisin klo 11 ruokajaon 
yhteydessä 21.6. saakka, syksyllä 
16.8. alkaen srk-keskuksella, os. 
Kissalammentie 3. Maksuton, 
tied. Tarulta 0400 143 251.
Pellosniemen Puurotupa
Perjantaisin 3.6. ja 17.6. klo 
10–12 Kisakaaren kahviossa, 
maksuton. Syksyn toiminnasta 
tiedotetaan erikseen. Tied. Tarulta 
0400 143 251.

Vapaaehtoiset
Joka torstai klo 15 “Yhdessä 
ulkoilemaan” Anttolan Palvelu-
keskuksen asukkaiden kanssa. 
Tied. Reetta Sirkiä puh. 0400 143 
452.      
Mitä sinulle kuuluu? 
Soita puhelu tai pari päivässä 
läheisille ihmisille tai juttele 
naapureille. Lisätietoja: Mari 
Ylönen p. 0400 143232 ja Hannele 
Salo p. 0400 143253
Lue vapaaehtoistoiminnasta lisää: 
vapaaehtoistyö.fi/mikkeli

     

Lähetys
LÄHETYSPIIRIT ovat kesä-
tauolla. Syyskuussa tavataan 
uudelleen.

TILAISUUDET
To 26.5. klo 13–15 lähetyksen 
kevätkeikaus Lähemäen seurakun-
tatalolla. Piiritoiminnan kevätkau-
den päättäjäiset.
To 9.6. klo 18 Nimikkolähet-
tiemme Haveristen vierailu 
Ristimäkisalissa.

JUHANNUSJUHLA KENKÄVE-
ROSSA 
24.6. KLO 15–18 Ohjelmaa koko 
perheelle. Lapsille pomppulinna, 
toimintarata ja muuta toimintaa.
Kansanlaulukirkko klo 16. Vieraina 
Mirja Himanen ja Mekonnen 
Mulat Etiopiasta. Kenkäveron 
palvelut käytettävissä. Tervetuloa 
keskikesän juhlaan!

KIRPPUTORI- JA KAHVILATOI-
MINTA
Kirpputori Apaja, Keskustie 69, 
Haukivuori:
Avoinna kesäkuussa tiistaisin, 
torstaisin ja lauantaisin klo 10–13, 
1.–17.7. avoinna torstaisin ja 
lauantaisin klo 10–13. 
Suljettu 18.–31.7.
Kirpputori ja Tukipilari, Savilah-
denkatu 18:
Avoinna kesäkuussa tiistaisin ja 
perjantaisin klo 11–15
1.–17.7. tiistaisin ja perjantaisin 
klo 11–15. 
Suljettu 18.–31.7.

Herätysliikkeet
Kansanlähetys Etelä-Savo
Ristimäki
Torstaisin klo 14 touko-kesäkuu 
Sanan ja rukouksen tilaisuus 
Sanan Leivässä, Pirttiniemenkatu 
8.
Su 21.–ti 23.8. Seurakuntatapah-
tuma tuomiokirkossa:
Su 21.8. klo 10 Messu ja lähetysti-
laisuus ja klo 18 iltatilaisuus Antti 
Nironen
Ma 22.8. klo 18 Raamattuluento 
Ilkka Rytilahti, klo 19 iltatilaisuus
Ti 23.8. klo 18 Raamattuluento 
Ilkka Rytilahti, klo 19 iltatilaisuus

Haukivuori
La 25.6. klo 10 Messu Haukivuo-
ren kirkossa s. Markku Liukkonen, 
kirkkokahvit ja juhannusseurat. 
Kolehti Kansanlähetykselle.

Suomen Raamattuopisto
Naisten ja miesten sauna- ja 
iltahartausillat
Keskiviikkoisin 15.6., 29.6., 20.7., 
3.8., 17.8., ja 31.8.
Marttisten kesämökillä, Koukku-
niementie 28, Korpijärvenkylä. 
Naiset sauna klo 16, miehet klo 17
sen jälkeen tarjoilu ja iltahartaus. 
Hartauden pitäjinä Juha Hasanen, 
Leena Kröger, Markku Hokkanen, 
Juha Lahti, Reino Letonsaari ja 
Marja-Liisa Seppänen.
Mökkiseurat (sään salliessa 
pihalla)
Ti 21.6. Aino Nokelaisen kesämö-
killä, Kuolammentie 19 C. Kahvit 
klo 17.30 alkaen, seurat klo 18 
Reino Letonsaari ja Juha Hasanen. 
Kimppakyytiä srk-keskukselta 
tarjolla. Ajo-ohjeet tarvittaessa p. 
050 566 7787
Lisätiedot ja yhteydenotot: Juha 
Hasanen, p. 044 5167250 tai juha.
hasanen@sro.fi

Musiikki

To 26.5. klo 18 Herra, huonees-
sas” Mikkelin Kamarikuoron 
konsertti tuomiokirkossa
La 28.5. klo 13 Koko seurakunta 
laulaa! Nuorten Veisukirjan laula-
jaiset srk-keskuksen Ristimäkisal-
issa, Savilahdenkatu 20.



16

SuhteellistaPapin päästä

Rukoushetki

Kasteen lahja 

LSilloin tällöin fiilistelen las-
teni vauvakirjojen ääressä, 
hämmästelen kasvua, elä-
män ihmettä ja sitä kuin-

ka nopeasti aika kuluu. Kirjoihin on 
koottu tärkeitä tapahtumia, kirjoitettu 
ylös muistoja ja sattumuksia. 

Lastemme vauvakirjoissa on jo-
kunen valokuva ja muita muistoja, 
kuten pieniä hiustupsuja. Pienellä 
vauvalla on ihan 
erityinen tuok-
su, saatko kiinni 
mitä tarkoitan? 
Sekö saa aikaan 
läheisten halun 
pitää huolta ja ra-
kastaa? Raama-
tussa kuvataan, 
että me ihmiset 
olemme Jee-
suksen tuoksu, 
saamme levittää 
tätä tuoksua ym-
pärillemme. Sillä 
se tuoksu ei al-
lergisoi tuoksuyliherkkääkään, vaan 
on hyväksi kaikille. Se on rakkauden 
levittämistä, huolenpitoa lähimmäi-
sistämme.

Kastejuhlalle on vauvakirjassa 
oma sivu, sivulla on valokuva hetkes-
tä, jossa oli jotain erityisen kaunista – 
pyhää. Tunnelma oli koskettava, ko-
ko lähipiiri toivottamassa pienokai-

sen tervetulleeksi omalle paikalleen 
sukupolvien ketjussa. Kaste on lahja, 
joka kantaa ihmistä läpi elämän. Mitä 
se tarkoittaa? Oletko joskus kokeillut 
kellua vedessä? Vesi kannattelee sil-
loin, kun olet aivan rentona ja luotat, 
että pysyt pinnalla. Samalla tavalla 
kastetut saavat luottaa, että kaiken-
laisissa elämäntilanteissa Jumala 
kantaa, kun jäämme Hänen varaansa. 

Hän antaa voimaa ja 
on kanssamme.

Tämän vuo-
den alusta jokainen 
Mikkelin tuomio-
kirkkoseurakunnan 
kastelapsi saa oman 
nimikkopuun Afrik-
kaan, paikallisten las-
ten elämän edellytys-
ten parantamiseksi. 
Seurakunta on hänen 
kasteensa kunniaksi 
hankkinut puuntai-
men, joka Suomen 
Lähetysseuran toi-

mesta istutetaan. Tämän lisäksi seu-
rakunnassamme jatketaan jo aiemmin 
aloitettua perinnettä ja kastetut saavat 
oman nimikoidun lehden kirkoissam-
me olevaan kastepuuhun. 

Siunausvilkutuksin 
Hanne Keijonen 
lasten pappi

Valmis

Haluaisitko sinä tulla val-
miiksi? Saada elämän 
järjestykseen, elämäntari-
nan ojennukseen, palikat 

paikoilleen. Jos se on kutsumuksesi, 
mene ihmeessä sitä kohti! Minä yri-
tin, eikä siitä seurannut sitä, mitä ta-
voittelin.

Valmiiksi saamisen vaatimus 
nimittäin uhkasi siirtää elämässä-
ni syrjään mahdollisuuden pieneen 
skuuttiremonttiin: dekin vaihtoon, 
laakereiden öljyämiseen ja tangon 
irroittamiseen niin, ettei siihen tarvi-
ta voimaa, vaan taitoa. Niinpä ikku-
noiden pesu ei tullut valmiiksi, mutta 
kahteen sydämeen jäi jälki äidin ja 
pojan yhdestä hyvästä yhteisestä het-
kestä.

Unelma valmistumisesta sai väis-
tyä myös silloin, kun avautui mahdol-
lisuus lähteä pyöräilemään ja tehdä 
kivilajilöytöjä Saimaa Geoparkissa. 
Yhdessä hihitellä valkoiseen kiveen 
ihan ilmiselvästi piirtyvälle äkäiselle 
laamalle. Ei ollut koti ulos lähtiessä 
tiptop. Äidin ja tyttären suhteessa sen 

sijaan vahvistui yhteys, ja sukupolvi-
en hankalien suhteiden taakka työntyi 
jälleen kauemmas historiaan.

Ystävän viisaus toi raskaisiin elä-
mänkokemuksiin sen näkökulman, 
ettei kaikkea tarvitse hyväksyä tai 
ymmärtää. Voi myös olla hyväksy-
mättä ja ymmärtämättä. Tuhahdella 
Jumalan suuntaan, että kehtasitkin 
tämänkin vielä lastata polulleni. Hän 
kyllä kestää, myös tuhahtelut ja sala-
moinnin.   

Ei keskeneräisyyden hyväksymi-
nen tarkoita sitä, että täytyisi lakata 
ponnistelemasta, heittäytyä lepää-
mään laakereillaan tai madaltaa ri-
maa. Tavoitteet ja ponnistelu tekevät 
ihmiselle hyvää. Niin tekee sekin, et-
tä voi iloita ja nauttia matkasta, joka 
on vielä kesken. Tulla sillä lailla val-
miiksi, ettei tähtää aina sinne jonne-
kin, vaan on omalla paikallaan tässä 
ja nyt.

Maija Haaparanta 
sairaalapastori

Koulun aamuhartaus vuodelta 1991

Rakkaudesta

Kesää jo odotellessa aja-
tukset viipyvät jälleen 
rakkaudessa. Kukoistuk-
seensa puhkeava luonto 

muistuttaa Jumalan ylitsevuotavasta 
rakkaudesta. Kaksi nuorta kulkee 
tiellä käsikädessä huomaamatta ke-
tään toista. Maailmassa ovat vain he 
kaksi. Se on ensirakkautta. 

Kaverukset istuvat torilla. He kat-
selevat ohikulkevia vanhoja ja nuo-
ria. Aika kuluu. Ei tarvitse turhia seli-
tellä. On mukava istua yhdessä.

Kirkon sakaristossa seisoo kaksi 
jännittynyttä, parhaimpiinsa pukeu-
tunutta nuorta aikuista. He odottavat 
häämarssia ja papin aamenta. He tie-
tävät löytäneensä elämänkumppanin, 
jonka kanssa uskaltaa jakaa koko 
elämänsä. Yhteistä elämää varten he 
tahtovat Jumalan siunauksen ja rak-
kauden.  Ilman sitä he kokevat raken-
tavansa talonsa hiekalle.

Nuori mies etsiytyy hengelliseen 
kesätapahtumaan, Hän kaipaa elä-
määnsä jotain. Jumalaako? Evanke-
liumin sana kiinnostaa. Kotiin palaa 
muuttunut mies. Sydän täynnä yli-
luonnollista iloa ja rakkautta. Hän on 
löytänyt Jumalan.

Tuntuu hyvältä olla rakastettu. 
Jonkun elämässä tärkein ihminen 
maailmassa. 

Rakkaudesta on sanottu, että se on 
tunne, joka on opittava. Sitä on usein 

turha määritellä sivistyneesti. Raama-
tun mukaan rakkaus on ainoa asia, jo-
ka kestää iankaikkisuudessa. Jumalan 
on rakkaus, sen lähde ja täyttymys. 
Rakkautta on koettu kuvailla kolmel-
la sanalla: eros, filia ja agape.

Ihminen on luotu rakastamaan 
toista ihmistä. Miehen ja naisen rak-
kaus on täydellistä, kun nämä kolme 
”rakkautta” ovat läsnä ja täydentävät 
toisiaan. Liian usein rakkaus vaatii, 
antamatta riittävästi tilaa toiselle. 
Rakkauteen liittyy aina vastuu toises-
ta, eikä se pakota. Kirkkoisä Augusti-
nus sanoi: rakasta ja tee mitä haluat. 
Rakkaus ei tee pahaa.

Jumalan tehtävä on synnyttää ja 
suojella rakkautta itsekkyydeltä. Ole-
muksensa mukaan hän on kanssasi 
seurustelussasi tai ystävien keskellä. 
Jumala iloitsee, kun olet onnellinen. 
Suurimman rakkauden keskellä syn-
tyy usko Kristukseen. Usko ei pakota 
sinua muottiin, mutta antaa luotta-
muksen ja turvallisuuden. Hän tietää 
meidän sitä eniten tarvitsevan. 

Vieläkö puhuisin samoin?

Markku Liukkonen 
Haukivuoren aluekappalainen

Lapsi syntyy Jumalan 
tuoksu hiuksissaan. 

Lapsi syntyy Jumalan 
katse silmissään. 

Lapsi syntyy Jumalan 
rakkaus käsissään.

Lapsi syntyy Jumalan 
lupaus sielussaan.

Sinä olet minun. En 
koskaan hylkää sinua.


